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i. Resumen Ejecutivo 
 
Con el objetivo de promover e impulsar el crecimiento económico de los sectores productivos 
del país, el Banco Hondureño para la Producción y la Vivienda colocó recursos frescos a 
través de los intermediarios financieros por un monto de  L 996.2 Millones, de los que se 
destinaron L 693.7 Millones para Vivienda, L 800.1 Miles para Bienes Inmuebles, L.212.8 
Millones para Producción y L 88.9 Millones para Micro crédito.  
 
Dentro de las actividades más relevantes realizadas por la administración del Banco se 
destaca la visita de la misión de KFW de Alemania con el propósito de gestionar  nuevos 
recursos para MIPYME. Se presentó la propuesta al Señor Presidente de la República para el 
financiamiento para la compra de tierras en el Bajo Aguan por parte de los grupos 
campesinos a través de la creación de un fideicomiso integrado por fondos Banhprovi y Sefin. 
La Junta de Gobernadores aprobó el informe de los Estados Financieros Auditados sobre el 
ejercicio del año 2011. Se dio inicio a la construcción de las oficinas de Auditoría Interna. Se 
está finalizando la implementación de la primera fase del Core Bancario y se espera que se 
planifique e inicie la segunda fase para el segundo trimestre del año. 
 
Durante el trimestre los activos totales de los Fondos Propios crecieron en L 75.8 Millones los 
cuales ascienden a L 7,701.0 Millones, siendo la cartera de préstamos y las inversiones las que 
crecieron en L 57.7 Millones y L 49.8 Millones respectivamente. Los saldos de la cartera de 
préstamos son de L 6,412.0 y el de las inversiones L 978.7 Millones. La Mora Crediticia 
representa 1.39% del total de la cartera equivalente a L.89.3 Millones, mostrando un 
reducción de L 801.0 Miles en comparación a diciembre del año 2011. 
 
Las utilidades del trimestre de los Fondos Propios fueron de L 32.8 Millones, las cuales se 
vieron afectadas por la creación de reservas para la amortización de inversiones de los fondos 
que se mantienen en Banadesa aprobada en Consejo Directivo según resolución CD-18-02-
2012 de fecha 23-02-2012 en atención a resolución de la CNBS no. CC-71-08-2012 de fecha 16-
02-2012.  El impacto monetario asciende en el trimestre al L.38.1 Millones, la rentabilidad 
sobre el patrimonio fue de 1.93% y el rendimiento sobre los activos fue de 1.47% los cuales 
están bajos en relación a años anteriores, también el indicador de gestión administrativa se ha 
afectado reflejando un 3.70%. 
 
En cuanto a la prevención de los riesgos, la División de Riesgos realizó la evaluación de los 
aspectos cualitativos y cuantitativos de la gestión realizada durante el año 2011 a los 58 
intermediarios financieros de los cuales 56 resultaron elegibles. Se cuenta con 3 nuevos 
intermediarios financieros.   
 
Con el objetivo de certificar el actual modelo de clasificación de cartera de crédito y 
determinación de reservas de la cartera de segundo piso, se realizaron los ajustes que fueron 
solicitados por la CNBS. También se encuentra en implementación del Sistema de Riesgo de 
Liquidez (SARL), adaptándose a la gestión de la banca de segundo piso efectuado por 
BANHPROVI. El Consejo Directivo del BANHPROVI aprobó el plan de implementación para 
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la gestión de los distintos tipos de riesgo: Riesgo Integral, Riesgo Operativo, Riesgo de 
mercado, Riesgo Legal, Riesgo de Liquidez, Riesgo de Crédito y Prevención del Lavado de 
Activos y Financiamiento al Terrorismo, todas establecidas por la CNBS. Se creó e 
implementó los distintos Comités establecidos en la Normativa de Gobierno Corporativo de 
la CNBS. Se elaboró  e implementó el Código de Ética y Conducta Profesional del empleado 
del BANHPROVI. 
 
Para asegurar el correcto desempeño de las diferentes áreas del Banco, la Auditoria Interna 
realizó un examen a los activos, pasivos y cuentas de Ingreso y Gastos de los Estados 
Financieros comparativos para los años 2009-2010 y 2010 – 2011, con el fin de verificar que la 
estructura de control interno de la Sección de Contaduría en la División de Operaciones, sea 
la adecuada, comprobar selectivamente que las transacciones reflejadas en los estados 
financieros estén correctamente autorizadas y registradas de acuerdo a los Principios de 
Contabilidad Generalmente Aceptados en Honduras y presentadas oportunamente y 
verificar el control de políticas de riesgo operativo (fraudes, volumen y errores), riesgos 
financieros (tasa, liquidez, precio, emisor y contraparte etc.) de acuerdo al Calendario de 
Actividades, siendo la conclusión que no se encontraron hechos irregulares administrativos 
que comentar en el período examinado además del análisis financiero comparativo de los 
años antes mencionados, se determinó que la posición financiera de la Institución sobre todo 
de los principales indicadores de riesgo como adecuaciones de capital, mora crediticia, 
solvencia, rentabilidad y liquidez resultan favorables para el Banco y no existe evidencia de 
riesgo operativo y legal en el manejo de los recursos de la Institución. 
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 II. Gestión Crediticia 
Regresar al Índice

 
2.1 Desembolsos realizados por sector y por productos 
 
2.1.1 Desembolsos por tipo de fondos y destino económico1 
 
Para este Trimestre los desembolsos ascienden a un monto de L 996.2 Millones que equivale  
a 1,200 solicitudes atendidas. Clasificado por origen de fondos se desembolsó principalmente 
con fondos de los fideicomisos que esta compuesto por el Fideicomiso del BCH y Proviccsol 
la cantidad de L 640.3 Millones y 742 solicitudes, con Fondos Propios se desembolsaron L 
355.8 Millones y 458 solicitudes y con los programas de la Unión Europea no hubieron 
desembolsos. 
 
En la siguiente gráfica se pueden observar los desembolsos realizados al Sistema Financiero 
Nacional, por su origen de Fondos:  
 

Gráfica 1: Desembolsos por Origen de Fondos 

Cifras en Millones de Lempiras 

 

L. 640.3

L. 355.8

L. -

L. - L. 800.0

Fideicomisos

Fondos Propios

Otros Programas

 

                                                 
1 Es de hacer notar, que dentro de los Fondos Propios se incluyen los redescuentos otorgados al Sector Vivienda, Producción y 
Micro-crédito (Incluyendo los fondos KFW), dentro de los “Otros Programas” se incluyen los redescuentos otorgados con fondos 
de la Unión Europea “FINSA, FONTIERRA, CRA Y PROCATMER” y dentro de los Fideicomisos, todos los programas con 
recursos de la Secretaría de Finanzas (Incluyendo PROVICCSOL) y el Fideicomiso del BCH.  No se incluyen los fondos del 
Programa para la Reconversión de Fincas Productoras de Granos Básicos (FIMA), los cuales merecen un apartado especial 
dentro de éste informe (Ver 2.1.4 Fideicomisos Especiales FIMA) debido a que el origen de sus recursos proviene de diversos 
sectores. 
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Hablando de los desembolsos por sector económico, el 70% se destinaron al Sector Vivienda, 
21% a Producción, 9% a Micro Crédito y 0% a Bienes Inmuebles, tal y como se muestra en la 
siguiente gráfica: 
 

Gráfica 2: Desembolsos por Sector 
(Sectores) 

VIVIENDA
70%

BIENES 
INMUEBLES
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PRODUCCIO
N
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MICROCREDI
TO
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En el Sector Vivienda se realizaron desembolsos por L 693.7 Millones, que incluye compra de 
lote y construcción 34.4%, compra de vivienda con un 34.3% y construcción de vivienda 
16.3% y otras 15%. 
 
En el Programa de Bienes Inmuebles se desembolsaron L 800.1 Miles para construcciones 
varias. 
 
Para el Sector Producción se desembolsaron L 212.8 Millones, siendo el programa de Bienes 
inmuebles con mayor financiamiento por L 77.5 Millones, le sigue la producción agrícola 
L.57.6 Millones y los servicios se financiaron L 40.7 Millones.  
 
En relación al Sector Micro-crédito, sigue siendo la actividad de servicios la que obtuvo 
mayor financiamiento con L 80.1 (90.1%), seguido de comercio y agricultura con 4.9% y 4.0%.  
 
En la siguiente tabla se muestra el detalle de lo desembolsado por actividad en número de 
solicitudes atendidas y montos desembolsados: 
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Tabla 1: Resumen de Desembolsos por Actividad 
 Cifras en Miles de Lempiras 

I TRIMESTRE 2012 IV TRIMESTRE 2011
No. Monto No. Monto

PRODUCCIÓN
Agrícola 37 57,573.1             39 59,536.6            
Bienes Inmuebles 29 77,463.2             34 65,717.6            
Comercio 3 25,970.9             2 1,600.0              
Industria 7 11,096.6             5 21,836.6            
Servicios 27 40,670.6             87 93,654.9            
TOTAL PROD. 103 212,774.440     167 242,345.7         
MICROCREDITO
Agrícola 14 3,548.0               54 7,616.6              
Bienes Inmuebles 0 -                      2 1,200.0              
Comercio 32 4,374.9               12 5,846.6              
Industria 5 903.0                  7 2,305.7              
Servicios 35 80,079.6             49 176,220.5          
Varios 0 -                      1 5,000.0              
TOTAL MICROCREDITO 86 88,905.5           125 198,189.4         
VIVIENDA
Compra de lote 93 43,906.2             155 84,832.9            
Compra de lote y construcción 262 238,817.8           206 216,791.8          
Compra de vivienda 385 237,998.0           523 311,762.2          
Construcción de vivienda 169 112,899.8           110 85,605.2            
Mejoras 61 24,463.9             59 22,779.4            
Liberación de Lote y Construcción 15 17,682.4             12 10,628.7            
Desarrollo de Proyectos de Vivienda 3 4,644.2               0 -                    
Legalizacion de Terrenos 8 6,428.7               
Urbanización de Terreno 14 6,855.4               3 1,792.9              
TOTAL VIVIENDA 1010 693,696.3         1068 734,192.9         
BIENES INMUEBLES
Compra de locales Varios 0 -                      3 9,783.4              
Construcciones Varias 1 800.1                  0 -                    
Desarrollo de Proyectos de Vivienda 0 -                      6 21,989.0            
Readecuaciones
TOTAL BIENES INMUEBLES 1 800.1                9 31,772.4           
TOTAL RUBROS 1,200                    996,176.3         1,369           1,206,500.2       

ACTIVIDADES

 
* En micro-crédito se desembolsaron 86 préstamos a IFI’s dirigido para 4,445 beneficiarios 

 
Los desembolsos del Trimestre ascienden a L 996.2 Millones y que en comparación con el 
trimestre anterior se desembolsó 17.4% menos (equivale a L 210.3 Millones), esto se debe a 
una reducción en la demanda de préstamos por sobre liquidez del sistema financiero. 
 
La población beneficiada con los programas de financiamiento son 1,007 Familias con lotes o 
viviendas, 3 Proyectos de vivienda, 103 Proyectos para la producción, 1 Proyecto para bienes 
inmuebles y 4,445 Microempresas financiadas aproximadamente. 
 
[Ver Anexo No. 1a y 1b: Desembolsos por Actividad Económica y Líneas de Crédito]. 
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2.1.2 Desembolsos por programa de vivienda 

Regresar al Índice
Durante el I Trimestre de 2012, la demanda de financiamiento atendida para el Sector 
Vivienda, alcanzó los L 693.7 Millones en los diferentes programas de financiamiento, siendo 
el programa de vivienda clase media del fideicomiso del BCH donde más se desembolsó. Es 
importante mencionar que los programas de vivienda subsidiada de los Fondos Propios y de 
los Fideicomisos se incrementaron en relación al año anterior en L 30.5 Millones, lo que 
significa que llegaron más fondos a familias de bajos ingresos. La distribución de acuerdo a 
los diferentes programas de crédito es de la siguiente forma: 
 

Tabla 2: Desembolsos por Programa de Vivienda 

Cifras en Miles de Lempiras 

I TRIMESTRE 2012 IV TRIMESTRE 2011

Monto 
Desembolsado

Familias 
Beneficiadas

Monto 
Desembolsa

do

Familias 
Beneficiadas

VIVIENDA CIUDADANA: Vivienda 
Subsidiada y Ciudadana Subsidiada                   41,191.4                      192        31,335.5                     200 
CLASE MEDIA: Clase Media III y 
Vivienda Ciudadana Clase Media                 109,307.6                      158      161,801.4                     238 
PROVICCSOL: Fideicomiso* 4,644.2                   3                         21,989.0       6                        
VIVIENDA FIBCH: Ciudadana Clase 
Media 506,764.8               553                     529,855.7     589                    
VIVIENDA FIBCH:  Ciudadana 
Subsidiada 31,788.5                 104                     11,200.1       41                      
TOTAL VIVIENDA 693,696.5             1,010                756,181.6   1,074                

BIENES INMUEBLES FIBCH:  
Desarrollo de Proyectos de Vivienda -                          -                      9,783.4         3                        

TOTAL BIENES INMUEBLES -                          -                      9,783.4         3                        
TOTAL INCLUYENDO BIENES 
INMUEBLES 693,696.5               1,010                  765,965.0     1,077                 

ACTIVIDADES

 
 
Los programas Vivienda Ciudadana y Clase Media con Fondos Propios de Banhprovi 
atendieron a 350 familias con L 150.5 Millones, producto de las recuperaciones mensuales de 
capital e intereses sobre los redescuentos otorgados a través de esos programas. Mientras con 
fondos de los Fideicomisos, específicamente del Fideicomiso BCH, se beneficiaron 657 
familias, lo que representó L 538.5 Millones en redescuentos de igual forma 3 beneficiarios a 
través de fondos PROVICCSOL representaron un monto por L 4.6 Millones. 
 
Las 296 familias atendidas bajo el programa de Vivienda Ciudadana con Fondos Propios y 
con Fondos del Fideicomiso BCH recibieron pagos de subsidios por valor de L 12.3 Millones.   
[Ver Anexo No. 2: Pago Subsidio de Vivienda para la Gente por IFI] 
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La siguiente gráfica muestra la distribución de los desembolsos por los diferentes programas 
de vivienda: 
 

 Gráfica 3: Desembolsos Porcentuales por Productos de Vivienda 

VIVIENDA FIBCH:  
Ciudadana Subsidiada

5%

BIENES INMUEBLES 
FIBCH:  Desarrollo de 

Proyectos de Vivienda
0%

VIVIENDA FIBCH: 
Ciudadana Clase Media 

72%

VIVIENDA CIUDADANA: 
Vivienda Subsidiada y 
Ciudadana Subsidiada

6%

PROVICCSOL: 
Fideicomiso*

1%

CLASE MEDIA: Clase 
Media III y Vivienda 

Ciudadana Clase Media
16%

 
Como indica la Gráfica 12, el 72% (L 506.8 Millones) de la demanda de créditos para vivienda 
durante el I Trimestre fue atendido con fondos del Fideicomiso del BCH mediante el 
Programa “Vivienda Clase Media”, un 16% (L 109.3 Millones) con el programa Vivienda 
Clase Media Fondos Propios Banhprovi, para “Vivienda Ciudadana Subsidiada” Fondos 
Propios L 41.2 Millones que representa un 6%, un 5% (L 31.8 Millones) con fondos del 
programa “Vivienda Ciudadana Subsidiada” FIBCH y finalmente un 1% (L 4.6 Millones) con 
fondos del programa del Fideicomiso PROVICCSOL. 
 
Incluyendo los préstamos otorgados por el Programa Bienes Inmuebles para Desarrollo de 
Proyectos Habitacionales, Bac fue el intermediario financiero que atendió una mayor 
cantidad de beneficiarios de los programas de vivienda, otorgando 154 desembolsos por un 
monto de L 169.7 Millones, de los cuales el 100% en  los programas de Vivienda Clase Media 
Fondos Propios y Fideicomiso BCH. Seguido por Banco Ficohsa  con 174 créditos por L 129.7 
Millones, de los que el 100% corresponden al programa de Vivienda Ciudadana Clase Media 
de los Fondos Propios y Fideicomiso del BCH. El tercer lugar en atención de créditos 
corresponde a Banco Atlántida (107 desembolsos por L 72.5 Millones) seguido por Banco del 
País con 80 créditos por un monto de L 64.5 Millones. 
 
Considerando solamente los préstamos para vivienda, el 42.2% de los montos desembolsados 
se destinó al Departamento de Cortes con 377 créditos por L 292.8 Millones de los cuales 252 
créditos por L 251.1 Millones fueron otorgados por los Programas de Vivienda Clase Media y 
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125 créditos por L 41.6 Millones por los Programas de Vivienda Ciudadana Subsidiada. El  
Departamento de Francisco Morazán ocupa el segundo lugar en desembolsos, se tramitaron  
el 31.5% de los desembolsos que corresponde a 240 créditos por L 218.5 Millones,  el 6.0% se 
desembolsó en el Departamento de Atlántida por L 41.4 Millones en 65 créditos y el 20.3% 
restante por L 141.8 Millones en 329 créditos distribuido en los diferentes departamentos. 
 
En lo que respecta al destino, 262 créditos se otorgaron para compra de lote y vivienda por 
L.238.8 Millones, de los cuales el 93.0% corresponde a los Programas de Vivienda Clase 
Media y el 7.0% al Programa de Vivienda Subsidiada; otras actividades que se financiaron en 
el programa de vivienda fueron la compra de vivienda con 385 créditos por L 238.0 Millones, 
la construcción de vivienda se financiaron 169 créditos por L 112.9 Millones y la compra de 
lote con 93 créditos que suman L 43.9 Millones. 
 
[Ver Anexo No. 3: Desembolsos de Vivienda]. 
 
 



 Informe de Gestión   Primer  Trimestre Año 2012     13 
 

                                                                                                   

2.1.3 Desembolsos por áreas geográficas  
Regresar al Índice

 
En la siguiente tabla se muestran los desembolsos totales por zona geográfica: 

Tabla 3: Desembolsos por Áreas Geográficas 

 Cifras en Miles de Lempiras 

I TRIMESTRE 2012 IV TRIMESTRE 2011
No. Monto No. Monto

Centro 350            368,641.0           498            515,275.8          
Norte 583            457,547.7           494            483,593.5          
Sur 73              30,254.1             61              45,373.7            
Occidente 94              50,901.8             120            71,507.0            
Oriente 100           88,831.8           196          90,750.2           
Total 1,200         996,176.3         1,369       1,206,500.2      

ZONAS

 
 
Durante el I Trimestre de 2012, la Zona Norte del  país recibió mayor financiamiento con un 
monto de L 457.5 Millones (45.9%) en 583 créditos otorgados, siendo el Departamento de 
Cortes el más beneficiado, con L 336.8 Millones y 393 créditos otorgados. En segundo lugar, 
se ubicó la Zona Centro con L 368.6 Millones (37.0%), concentrado en su mayoría en el 
Departamento de Francisco Morazán con L 326.4 Millones en 286 créditos. 
 
Los desembolsos otorgados a través de los programas de Microcredito se dieron en los 
Departamentos de Francisco Morazán con L 49.6 Millones, Olancho con L 16.6 Millones e 
Intibuca con L 5.3 Millones. En los Departamentos de Cortes, Francisco Morazán y Atlántida  
se desembolsaron el 42.2% (L 292.8 Millones), 31.5% (L 218.5 Millones) y 6.0% (L 41.4 
Millones) respectivamente para los programas de Vivienda.  El único crédito que se otorgó en 
el Programa de Bienes Inmuebles se concedió en el Departamento de Olancho por un monto 
de L 800.0 Mil. En cuanto a los préstamos para el sector producción, el Departamento de 
Francisco Morazán es el más beneficiado al otorgarse 38 créditos por L 58.3 Millones, seguido 
por  el departamento de Cortés con  14 préstamos por un monto de L 42.4 Millones. En tercer 
lugar se ubicó el Departamento de Olancho favorecido con 7 desembolsos por valor de L 35.2 
Millones. 
 
[Ver Anexo No. 4a y 4b: Desembolsos por Ubicación Geográfica y Líneas de Crédito] 
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2.1.4 Gestión del desempeño social  
Regresar al Índice

 
En el I Trimestre del 2012, BANHPROVI realizó desembolsos por L 996.2 Millones con los 
que se han generado 19,672 empleos a través de 5,559 proyectos de los diferentes programas 
beneficiando directamente a 40,459 personas y a 202,293 indirectamente dentro de los cuales 
hay 20,786  familias beneficiadas.  
 
La descripción de acuerdo al aporte por cada programa es la siguiente:  
 

Tabla 4: Gestión de Desempeño Social 

Cifras en Miles de Lempiras 

DESTINO MONTO No. DE PROYECTOS
EMPLEOS 

GENERADOS
No. FAMILIAS 

BENEFICIADAS
BENEFICIARIOS 

DIRECTOS
BENEFICIARIOS 

INDIRECTOS
TOTAL 

BENEFICIARIOS
A B C D E F

Bx(V,W,X) B+C C+D ExY E+F
Vivienda Digna 77,624.1L.                      299 1,495 1,794 3,289 16,445 19,734
Vivienda Media 616,072.3L.                    711 8,532 9,243 17,775 88,875 106,650
Microcredito 88,905.5L.                      4,445 4,445 4,445 8,891 44,453 53,343
Bienes Inmuebles 800.0L.                           1 50 51 101 505 606
Produccion 212,774.4L.                    103 5,150 5,253 10,403 52,015 62,418
Total 996,176.4L.                    5,559 19,672 20,786 40,459 202,293 242,751

G

 
 
2.1.5 Intermediación financiera 
 
Durante el I Trimestre los intermediarios financieros que más desembolsaron fueron los 
Bancos Comerciales con un 86.6%, la distribución de desembolsos totales por Intermediario 
Financiero se muestra en la siguiente grafica: 

Gráfica 4: Desembolsos por Grupos de IFI’s 
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y Préstamo
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En el grupo de Bancos Comerciales que tienen mayor redescuento durante el trimestre son 
Bac Bamer, Banco Ficohsa, Banco Continental, Banco Atlántida, y Banco Ficensa, 
otorgándoseles L 181.1 Millones, L 143.7 Millones, L 116.3 Millones L 103.7 Millones y L 89.2 
Millones, respectivamente. 
 
Adicional a los Bancos Comerciales existen el grupo de la Sociedades Financieras que se le 
desembolsaron el 4.3% (L 43.0 Millones) siendo el principal Financiera Credi Q, las 
Cooperativas de Ahorro y Crédito se les desembolsaron L 54.3 Millones (5.4%) siendo la 
Cooperativa Taulabe la que mas desembolsó y las Otras Instituciones que están formadas por 
OPD’s y similares que se les desembolsó L 36.4 Millones (3.7%) 
 
[Ver Anexos No. 5a Y 5b: Desembolsos por IFI y Línea de Crédito] 
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2.2  Estado de la Cartera Administrada 
 
2.2.1 Cartera de Vivienda y Producción 

Regresar al Índice

 
En base a la información mensual recibida en Sección de Cartera Administrada de las 
recaudaciones reportadas por nuestros administradores de cartera; específicamente Banco 
Atlántida, S.A., Banco del País, S.A. Y lo recaudado sobre la cartera de producción, durante el 
Primer trimestre correspondiente al año 2012, se logró recuperar la cantidad de L 2.4 Millones 
de Lempiras, observándose los siguientes movimientos: 
 
                  Recaudaciones I Trimestre 2012 
                                                  (Cifras en Lempiras) 

  BANCO  BANCO      
 MESES ATLANTIDA DEL PAIS PRODUCCION TOTAL 
ENERO 93,723.09 550,699.64 128,236.73 772,659.46 

FEBRERO 173,597.55 660,611.40 904.62 835,113.57 
MARZO 86,124.94 733,016.31 907.58 820,048.83 
TOTAL 353,445.58 1,944,327.35 130,048.93 2,427,821.86 

 
 2.2.2 Clasificación de la Cartera Administrada 
 
Al cierre del I Trimestre del 2012, los saldos de la cartera Administrada ascienden a L 89.4 
Millones de lempiras en  Fondos Propios, y  L 44.4 Millones en Fideicomisos. 
 

Tabla 5: Clasificación de la Cartera Administrada 

Cifras en Miles de Lempiras 
 FONDOS PROPIOS FIDECOMISOS 
Hipotecarios  Saldo % Saldo % 

Vigentes MN 18,658.7 20.87% 43,003.1 1.12% 
Atrasados MN 49,880.3 55.80% 0.0 34.57% 
Vencido s MN 7,885.4 8.82% 0.0 0 
Vencidos ME 11,440.5 12.80% 0.0 0 
TOTAL 87,864.9 98.29% 43,003.1 35.69% 
Fiduciarios Saldo % Saldo % 
Vigentes MN 0.0  0.0 3.61% 
Atrasados MN 0.0  0.0 59.87% 
Vencidos MN 1,531.2 1.71% 1,401.3 0.83% 
TOTAL 1,531.2 1.71% 1,401.3 64.31% 
TOTAL 89,396.1 100.0% 44,404.4 100.0% 
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En los prestamos vigentes de fondos propios se incluye L 4.9 Millones que corresponde a la 
cartera administrada hipotecaria de ex –empleados que administra Banco del País, y en los 
fideicomisos el saldo disminuyó considerablemente en vista que se liquidó el fideicomiso de 
FIMA por un monto L 139.3 Millones. 
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III. Gestión de Riesgos  
Regresar al Índice

Sección de Análisis de IFIS  

Evaluación Anual y Seguimiento Trimestral de IFI´s 
Con base a las metodologías establecidas en el artículo 8 y anexos A, B y C del Reglamento 
General de Crédito y Manual de Riesgos, se evaluaron los aspectos cualitativos y 
cuantitativos de la gestión realizada durante el año 2011, por 58 Instituciones Financieras 
Intermediarias (IFI´s), conforme a la siguiente estructura: 

Instituciones Status de Regulacion CNBS Metodo de Calificacion
16  Bancos Comerciales Regulados CAMEL 
1   Banco Estatal Regulado CAMEL
7   Sociedades Financieras Reguladas CAMEL 
5   OPDF´s Reguladas CAMEL
18  Cooperativas de Ahorro y Credito 17 Reguladas y 1 No Regulada PERLAS
11  Microfinancieras No Reguladas CAMEL en Accion  

Conforme a la calificación anual obtenida, resultaron 2 instituciones inelegibles y 56 
instituciones elegibles, a estas últimas se les asignó los respectivos límites de exposición 
anual,     

 

1. Incorporación de nuevos Intermediarios Financieros 
 
En el primer trimestre del presente año,  aplicando las metodologías correspondientes,  
concluyó el proceso de evaluación de los aspectos cualitativos (mediante visitas in situ) y 
cuantitativos (análisis de los estados financieros) de las siguientes instituciones: Agencia de 
Desarrollo del Departamento de Ocotepeque Valle de Sensenti (Adevas), Cooperativa de 
Ahorro y Crédito La Guadalupe Ltda y la Asociacion de Desarrollo Triunfeña (Adetriunf), 
obteniendo todas una calificación favorable, con base a la cual fueron declaradas elegibles por 
el Consejo Directivo. 

2. Clasificación del Riesgo de la Cartera de Crédito 
 
Se elaboró el análisis trimestral de la clasificación de la cartera de créditos e inversiones de la 
institucion, destacando lo siguiente: Al 31 de Diciembre de 2011, la cartera de créditos 
ascendió a L.16,724.6MM, experimentando un crecimiento interanual de 10.0% 
(L.1,520.7MM),  98.2% del saldo total corresponde a la cartera de segundo piso redescontada 
por las IFI´s, registrando un monto total de L.16,427.1MM, constituidos en 96.6% por los 
créditos redescontados por las IFI´s reguladas (bancos comerciales y sociedades financieras), 
utilizando principalmente los fondos provenientes del Fideicomiso del Banco Central de 
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Honduras, la clasificación del riesgo y el requerimiento de reservas de esta última cartera se 
resume en el siguiente cuadro: 

 

La cartera de primer piso que es responsabilidad directa del Banhprovi, conformada por 
créditos que en el pasado fueron redescontados con instituciones liquidadas por la CNBS, 
constituye apenas 1.8% del saldo total, ascendiendo a L.298.9MM, menor en 5.25% al saldo 
registrado el año anterior.   

La clasificación de riesgo y requerimiento de reservas, se aprecia a continuación: 

 

Con relación a la cartera de inversiones, esta ascendió a L. 1,813.5MM manifestando un 
decrecimiento de L.500.7MM (21.6%) con relación al año 2011, esto como consecuencia de 
utilizar los fondos en la atención de la significativa y constante demanda crediticia de los 
sectores productivos a través de las instituciones intermediarias.  

El mayor riesgo de la cartera de inversiones, se concentra en los fideicomisos administrados 
por Banadesa por L.500.0MM, mostrando la cartera agrícola colocada por dicha institución 
con los fondos de los fideicomisos la siguiente situación: 
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Las reservas contables que ha constituido el Banhprovi al 31 de Diciembre de 2011 para 
contrarrestar el riesgo de la cartera total  de créditos e inversiones, se muestra en el siguiente 
cuadro: 

 

3. Concentración de la Cartera de Créditos 
 
Se diseñó el análisis semestral de la concentración de la cartera de crédito, destacando lo 
siguiente: 

Del monto total de la cartera de créditos por L.16, 724.6MM al 31 Diciembre de 2011, 38.0% 
corresponde a redescuentos realizados con fondos propios de la institución con un saldo de 
L.6, 362.8MM y 62.0% con fondos administrados en Fideicomisos por un monto de L. 
10,361.7MM, de los cuales L.9, 695.2MM (93.6%) son créditos redescontados con fondos 
provenientes del Banco Central de Honduras. 

Si analizamos la concentración por producto financiero, observamos que la cartera de 
vivienda muestra la mayor concentración, equivalente  a 64.7% del saldo de la cartera total,  
por un monto de L.10,814.8MM,  la cartera de producción significa 18.0%, bienes inmuebles 
10.0%, microcrédito 6.0% y la cartera del Decreto 68/2003 con una proporción de 1.0% del 
total. 
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4. Atención a Requerimientos solicitados por la CNBS 
 
Con el objeto de certificar el actual modelo de clasificación de cartera de crédito y 
determinación de reservas de la cartera de segundo piso, aplicado por la División de Riesgos, 
la CNBS solicito efectuar los siguientes ajustes al mismo: Incrementar los porcentajes de 
reservas aplicadas actualmente a las categorías de riesgo, diferenciar la aplicación de 
porcentajes de reservas por tipo de institución, determinar un tiempo de suspensión de los 
intermediarios financieros cuando estos no cumplen con las condiciones de elegibilidad, 
implementar la evaluación de gestión en las instituciones no reguladas por la CNBS y otros 
ajustes necesarios de acuerdo a sanas prácticas, al respecto se diseñaron dos modelos que 
incorporan las recomendaciones anteriores, los mismos serán presentados a consideración y 
análisis de la Superintendencia de Bancos y Financieras de la CNBS, para obtener finalmente 
la certificación del procedimiento de clasificación de cartera. 

5. Otras Actividades 
 

 Sostener reuniones con ejecutivos y funcionarios de las IFI´s (principalmente 
bancarias), que solicitaron una revisión de la calificación anual y trimestral obtenida, 
explicando el proceso de evaluación, cálculo y resultados de indicadores financieros, aspectos 
de gobernabilidad, etc. 

 Atender los requerimientos de información solicitada por la Misión de Evaluación 
KFW, con relación a: Entorno macroeconómico Hondureño, Comportamiento del Sistema 
Financiero Hondureño, Mercado Bancario, Liquidez Bancaria, Rendimiento Bancario, etc. 

 Diseñar una propuesta tendiente a modificar la actual estructura de garantías 
solicitadas a las Instituciones Intermediarias Microfinancieras, incorporando como garantía 
principal el certificado de depósito bancario que anteriormente se solicitaba como garantía 
complementaria. 

 Apoyar a la firma auditora externa en la facilitación de expedientes y evaluaciones de 
las IFI´s,  análisis, información y atención de consultas  sobre la gestión del riesgo de crédito y 
liquidez. 
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Sección de Supervisión y Control 

 
A continuación se brinda un informe de las actividades realizadas por esta sección, con el 
objetivo de dar conocer de manera breve y concisa el resultado de las mismas:  

 

Supervisión Operativa a Intermediarios Financieros  
 

Para verificar el cumplimiento de las normas establecidas en el Contrato de Intermediación y 
el Reglamento General de Crédito se procedió a  cumplir con un programa de visitas in-situ a 
las  instituciones financieras:  

A continuación se resume brevemente los resultados de la visita realizada durante el I 
Trimestre del 2012,  a cada IFI: 

1. CODIMERSA  

2. HERMANDAD DE HONDURAS  

3. PILARH  

4. ELGA  

5. Supervisiones In Situ no Programadas previa aprobación del Comité 
de Crédito 

 
Se han realizado visitas in situ a proyectos sujetos a financiamiento, con el objetivo de 
confirmar la existencia y condiciones de las garantías ofrecidas y la inversión a realizar.   
 
A continuación de detallan las visitas realizadas:  
 

 Visita In-situ a Cultivo de 400 manzanas de palma africana, BANCO 
CONTINENTAL. 

 
 Visita In-situ a FINCA CARMELINA S. DE R. L. para la Siembra de Plátano. 

 
 Visita In-situ a Proyecto Señora Nidia Jaqueline Avelar Sabillon (DEL SOL 

MONTESORI     BILINGÜE SCHOOL). 

6. Otros 
 
Para dar cumplimiento a las distintas normativas establecidas por la Comisión Nacional de 
Bancos y  Seguros, el Banhprovi a traves de la Division de Riesgos ha procedido a realizar las 
distintas actividades durante el último trimestre del 2011 y el primer trimestre del 2012, tales 
como: 
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 Se efectuaron modificaciones y actualizaciones de la norma de Gestión Integral de 
Riesgos y Riesgo Operativo correspondiente a la gestión de identificación, prevención 
y control al riesgo de crédito. 

 
 Se encuentra en implementación del Sistema de Riesgo de Liquidez (SARL),  

adaptándose a la gestión de la banca de segundo piso efectuado por BANHPROVI. 
 

 Elaboración y aprobación de manuales  los siguientes manuales: 
 Sistema de Administración de Riesgo Operativo  (SARO) 
 Riesgo Legal  
 Gestión Integral de Riesgo 
 Sistema de Administración del Riesgo de Liquidez (SARL) 

 
 El Consejo Directivo del BANHPROVI aprobó el plan de implementación para la 

gestión de los distintos tipos de riesgo: Riesgo Integral, Riesgo Operativo, Riesgo de 
mercado, Riesgo Legal, Riesgo de Liquidez, Riesgo de Crédito y Prevención del 
Lavado de Activos y Financiamiento al Terrorismo, todas establecidas por la CNBS. 

 
 Se creó e implementó los distintos Comités establecidos en la Normativa de Gobierno 

Corporativo de la CNBS. 
 

 Se elaboró  e implementó el Código de Ética y Conducta Profesional del empleado del 
BANHPROVI. 

 
 Se crearon las  nuevas plazas para: Oficial de Cumplimiento, Oficial de Riesgo 

Operativo, de acuerdo a lo establecido a las normativas de la CNBS. 
 

 Se aprobó el Plan de Capacitación para el personal de la División de Riesgo. 
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IV. Ejecución Presupuestaria 
Regresar al Índice

 
El Banco Hondureño para la Producción y la Vivienda (Banhprovi) programó en el  
Presupuesto General de Ingresos y Egresos para el  Ejercicio Fiscal 2012 suma de L 2,284.7 
Millones, el cual fue aprobado por el Soberano Congreso Nacional de la República según 
Decreto no. 255/2011 publicado en el Diario Oficial La Gaceta el 22 de diciembre 2011. 
 
Para efectos del presente análisis del I Trimestre, las cifras ejecutadas son analizadas 
comparándolas con el Presupuesto aprobado 2012, el cual se programó en un monto de 
L.349.4 Millones. La ejecución alcanzó los L 571.8 Millones por lo que la ejecución representa 
el 164% de ejecutoria del monto programado.  En los ingresos todas las cuentas presentan 
una mayor ejecución a la programada.  El exceso de ingresos permitió atender mayor número 
de solicitudes de préstamos e incrementar las inversiones. 
 
Durante el Trimestre el Consejo Directivo aprobó mediante resoluciones No. CD-11-02/2012 
de fecha 23 de febrero y CD-25-03/2012 de fecha 23 de marzo del 2012 modificaciones 
presupuestarias para cubrir el servicios de encomiendas, mensajeria y correspondencia por 
incremento en estos servicios y para asignar  fondos en municipios no programados en la 
cuenta de Prestamos de Largo Plazo y viáticos en el SIAFI.  
 
  

I. INGRESOS 
 
INGRESOS FINANCIEROS DE INSTITUCIONES FINANCIERAS 
 
Los ingresos financieros comprenden los intereses sobre los préstamos, las comisiones 
recibidas y otros ingresos como multas y sanciones, presenta una sobreejecución del 121% 
que a continuación se detalla: 
 

• En los Intereses de Préstamos se programaron L 88.9 Millones con una ejecutoria de 
L.110.6 Millones que equivale a un 124%.  

 
• Las Comisiones por Servicios Bancarios ascienden a L 25.7 Millones, presentando una 

ejecución del 107%. Las comisiones consisten principalmente por la administración de 
los Fideicomisos, siendo aquellos que generan más ingresos el Fideicomiso del Banco 
Central de Honduras con L 24.5 Millones, Producom con L 333.5 Miles, Fonbain con 
L.327.0 Miles, Forfipa con L 281.6 Miles, y FIMA con L 116.1 Miles. 

 
• Los Otros Ingresos se refiere a las multas cobradas al Sistema Financiero y otros, estos 

se ejecutaron en L 996.1 Miles (148%) del total programado en el trimestre de L 675.0 
Miles. 
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RENTAS DE LA PROPIEDAD 
 
Los Intereses por Títulos y Valores programados fueron de L 12.3 Millones y los generados en 
el período alcanzaron los L 16.8 Millones, con una ejecutoria del 137%; el rendimiento de las 
inversiones ha sido superior al que se proyectó. 
 
 
DONACIONES DE CAPITAL DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 
 
No se recibieron donaciones ni transferencias durante el trimestre. 
 

 
DISMINUCIÓN DE LA INVERSIÓN FINANCIERA 
 
La inversión financiera se redujo en L 417.1 Millones lo que representa una ejecutoria 187% 
de lo presupuestado. Ese valor se compone por el total recuperado sobre los préstamos a 
largo plazo por L 319.0 Millones y la cancelación de títulos valores durante el trimestre fue de 
L 181.0 Millones. 
 
 
ENDEUDAMIENTO PÚBLICO Y OBTENCIÓN DE PRÉSTAMOS 
 
Durante el Trimestre no se programaron nuevos endeudamientos. 
 

II. EGRESOS 
100 - SERVICIOS PERSONALES 
 
Los gastos de Servicios Personales se ejecutó en un 73% durante este periodo cumpliéndose 
con las obligaciones en relación al pago de sueldos y salarios y sus colaterales, generando un 
sobregiro en la cuenta de Complemento de Vacaciones Personal Permanente debido al pago de 
bonificación y vacaciones a personal cesanteado.    
 
200 - SERVICIOS NO PERSONALES 
 
El gasto programado para el trimestre es de L 12.5 Millones en la cuenta de Servicios No 
Personales ejecutándose en un 33%,  los rubros de mayor ejecución son Servicios Básicos  con 
un 73%, Alquileres y Derechos sobre Bienes Intangibles con 20% y donde se registrar un 
sobregiro en la cuenta Otros Alquileres por el pago de la contratación de servicios de una caja 
de seguridad para custodia de la información de respaldo del Banco a solicitud de la CNBS. 
 
Los Servicios Comerciales y Financieros se realizó una ejecutoria del 47% cumpliendo con el 
pago de las Prima de Seguro de Vida y Medico, Incendio, Equipo y Otros. El pago por los 
servicios de Consultorías no se realizaron es su programación ya que están en proceso de 
presentación de los informes finales.     
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Las cuentas de Pasajes y Viáticos Nacionales e Impuestos Derechos y Tasas registran un 
sobregiro en el trimestre de L 5.7 Miles y L 1.2 Miles respectivamente, en la cuenta de Pasajes 
Nacionales se generó por el pago de pasajes a personal de la administración superior en el 
seguimiento y promoción de los productos financieros del Banhprovi y la visita de una misión 
del Banco KFW la cual requería que en el menor tiempo posible se desplazaran a diferentes 
lugares del país vía aérea, y la cuenta de Impuestos Derechos y Tasas al realizarse el pago de 
los servicios de tren de aseo y bomberos correspondiente a este periodo.   
 
300 - MATERIALES Y SUMINISTROS 
 
Se programó  para este trimestre L 1.2 Millones, se ejecutó L 380.5 Miles que representa un 
33%, presenta una baja ejecutoria, durante este periodo se realizaron compras necesarias de 
materiales de oficina como ser  productos de papel de papel al tener en existencia y seguir con 
el proceso de ahorro en el gasto como lo refleja la cuenta de combustible y lubricantes con un 
57% de ejecución. 
 
Se realizó la adquisición de llantas y cámaras de aire a fin de mantener en buen estado la flota 
de vehículos de la Institución.  
 
400 - BIENES CAPITALIZABLES 
 
En este periodo se programó un monto de L 7.0 Millones siendo el rubro de Activos 
Intangibles  el de mayor asignación de recursos el cual sigue en el proceso de implementación 
y adquisición del Software y de acuerdo al contrato y la forma de pago se realiza de acuerdo al 
avance del proyecto y durante este periodo no se ejecutó pago, Construcciones se estimó la 
construcciones de la oficinas de auditoria proyecto que se encuentra en la etapa inicial. 
 
500 - TRANSFERENCIAS 
 
Del monto programado solamente se realizó una ejecutoria de L 867.0 Miles que representa el 
47%, siguiendo con la proyección social del Banco a través de las cuentas de  ayudas Sociales 
a personas y donaciones a instituciones cumpliéndose con el pago de la  aportación establecida 
a la CNBS por valor de L 394.6 Miles. 
 
600 - ACTIVOS FINANCIEROS 
 
Esta cuenta refleja una sobreejecución de 180%, ejecutándose L 455.7 Millones en nuevos 
préstamos e inversiones. 
 
Para el I Trimestre se programó realizar nuevos desembolsos por L 250.0 Millones, de los 
cuales se sobrepaso la meta ejecutándose L 360.5 Millones o sea 144%, y  las inversiones en 
títulos valores se ejecutaron L 95.3 Millones (2566%) de los L 3.7 millones programados. 
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700 - SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 
 
La Institución cumplió con la programación del pagos de la Deuda Interna y Externa que se 
que correspondía para el I Trimestre,  la ejecutoria es de 96% que equivale a L 52.6 Millones.  
 
La Deuda Interna incluye los pagos por la emisión de los certificados de compra cartera 
crediticia del Decreto 68/2003 y los intereses sobre la emisión de Bonos para el 
Financiamiento de la Vivienda 2008 Serie A3 que fueron renovados en 2011 por un monto de 
L 50.7 Millones con una ejecutoria de 96%. La Deuda Externa incluye pagos a los siguientes 
organismos internacionales que se realizan a través de la Secretaria de Finanzas; IDA, BCIE, 
AID, BIRF, ejecutándose en un 98%. 
 
[Ver Anexo No. 6: Ejecución Presupuestaria Trimestral] 
 



 Informe de Gestión   Primer  Trimestre Año 2012     28 
 

                                                                                                   

V.  Tecnología 
Regresar al Índice

 
Los avances realizados por esta sección para el primer trimestre del 2012, se resumen a 
continuación: 
 
1.1 Apoyo técnico oportuno a las diferentes áreas del banco  

Se brindó apoyo a las diferentes áreas del banco al instalar el nuevo equipo que ha 
sustituido el que estaba  en uso por varios años.  
 

1.2 Diseño e Implementación de Políticas y Reglamentos 
Se han desarrollado las bases de las políticas y reglamentos en base a las exigencias de 
la CNBS, se espera estén listas para la revisión por parte de la Alta Gerencia para el 
segundo trimestre. 
 

1.3 Instalación de Sistema de Protección Informático 
Se ha iniciado el proceso de planificación del proyecto general de protección de la 
institución. Se espera entrar en un proceso de licitación para el segundo trimestre del 
año. 
 

1.4 Implementación de Software Varios para uso del Banco 
Se adquirió e instaló el MS Office en todas las computadoras nuevas.  
 

1.5 Implementar nuevo programa de CORE bancario. 
Se está finalizado la implementación de la primera fase del CORE. SE espera que se 
planifique e inicie la segunda fase para el segundo trimestre del año. 
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VI.  Gestiones de control interno 
Regresar al Índice

6.1 Auditoria Interna: 
 

Durante el período del 1 de enero al 31 de marzo de 2012 las actividades relevantes 
desarrolladas por la Unidad de Auditoría Interna son: 

 
1. INFORMES TERMINADOS 
 
1.1. Informe Ejecutivo No.01/2012-UAI-BANHPROVI-IE 

 
 Rubro: Análisis a los Estados Financieros. 
 
 Asignado: División de Operaciones – Sección de Contaduría. 
 
 Período a Examinar: Del 30 de diciembre de 2009 al 30 de diciembre de 2011. 
 

Objetivos Específicos: 
 
a) Verificar que la estructura de control interno de la Sección de Contaduría en la 

División de Operaciones, sea la adecuada. 
 

b) Comprobar selectivamente que las transacciones reflejadas en los estados 
financieros estén correctamente autorizadas y registradas de acuerdo a los 
Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Honduras y presentadas 
oportunamente. 

 
c) Verificar el control de políticas de riesgo operativo (fraudes, volumen y errores), 

riesgos financieros (tasa, liquidez, precio, emisor y contraparte etc.) de acuerdo al 
Calendario de Actividades. 

 
ALCANCE DEL EXAMEN 

 
El examen comprendió la revisión selectiva de las operaciones, registros contables y la 
documentación de respaldo preparada por el personal de Contaduría – División de 
Operaciones, cubriendo el período del 30 de diciembre de 2009 al 30 de diciembre de 
2011 y el análisis de los índices financieros de las principales cuentas del Balance y 
Estado de Ingresos y Gastos. 
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ANALISIS FINANCIERO DE LA S PRINCIPALES CUENTAS DEL BALANCE Y 
ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS 

 
Durante el período examinado se analizaron los activos, pasivos y cuentas de Ingreso y 
Gastos de los Estados Financieros comparativos para los años 2009-2010 y 2010 – 2011.  
 

CONCLUSION 
 

Como resultado de la revisión practicada al Área de Contaduría – División de 
Operaciones por el período del 30 de diciembre 2009 al 30 de diciembre de 2011, no 
encontramos hechos irregulares administrativos que comentar en el presente período 
examinado. 
 
Del análisis financiero comparativo de los años antes mencionados, se determinó que la 
posición financiera de la Institución sobre todo de los principales indicadores de riesgo 
como adecuaciones de capital, mora crediticia, solvencia, rentabilidad y liquidez 
resultan favorables para el Banco y no existe evidencia de riesgo operativo y legal en el 
manejo de los recursos de la Institución. 

 
2. AUDITORIAS EN PROCESO 
 
2.1 Auditoría Financiera y de Cumplimiento Legal Sección de Recursos Humanos 

 
 Rubro: Recursos Humanos  
 
 Asignado: División de Administración- Sección de Recursos 

Humanos 
  
 Período a Examinar: Del 1 de febrero  de 2010 al 31 de diciembre de 2010. 

 
Principales objetivos específicos a alcanzar: 
 
a) Verificar la existencia de Manuales de Procedimientos, Inducción y Descripción de 

Puestos. 
 

b) Comprobar que los procedimientos que se siguen en los asuntos relacionados con el 
manejo del personal del BANHPROVI, sean los que están indicados en las Leyes y 
Reglamentos que los rigen, y se apliquen correctamente. 
 

c) Comprobar que los pagos efectuados por concepto de sueldos y salarios, horas 
extras, prestaciones, vacaciones, aguinaldo, bonificaciones y demás, hayan sido 
autorizados y justificados por la autoridad respectiva, estén calculados 
correctamente y sean registrados de la manera debida para su control. 

 
Avance: 80%. 
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2.2 Auditoría Financiera y de Cumplimiento Legal  Ejecución Presupuestaria 
 
 Rubro: Ejecución Presupuestaria  
 
 Asignado: División de Administración 
   División de Operaciones 
   División de Finanzas 
 
 Período a Examinar: Del 1 de febrero  de 2006 al 31 de diciembre de 2009. 
 

Principales objetivos específicos a alcanzar: 
 

a) Comprobar la exactitud de los registros contables, transacciones administrativas y 
financieras, así como sus documentos de soporte o respaldo. 

 
b) Examinar la Ejecución Presupuestaria de la entidad para determinar si los fondos se 

administraron y utilizaron adecuadamente.  
 

c) Determinar si en el manejo de los fondos o bienes, existe o no menoscabo o pérdida, 
fijando las responsabilidades civiles a que hubiere lugar.  

 
Avance: 70%. 

 
2.3 Auditoría Financiera y de Cumplimiento Legal  Ejecución Presupuestaria 
 

Rubro: Ejecución Presupuestaria   
 

 Asignado: División de Administración 
   División de Operaciones 
   División de Finanzas. 
 
 Período a Examinar: Del 2 de enero al 31 de diciembre de 2011. 

 
Principales objetivos específicos a alcanzar: 
 
a) Comprobar la exactitud de los registros contables, transacciones administrativas y 

financieras, así como sus documentos de soporte o respaldo. 
 

b) Examinar la Ejecución Presupuestaría de la entidad para determinar si los fondos se 
administraron y utilizaron adecuadamente.  

 
c) Determinar si en el manejo de los fondos o bienes, existe o no menoscabo o pérdida, 

fijando las responsabilidades civiles a que hubiere lugar.  
 
Avance: 95%. 
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6.2  Control De Garantías: 
Regresar al Índice

Tabla 6: Mora Global de Documentos Únicos y Actas de Cesión 

MES  SALDO 
No. DE 

CREDITOS
DICIEMBRE 2011 844,746,293.11      1,104                  
MARZO 2012 859,294,692.77    1,122                
DIFERENCIA 14,548,399.66      18                       

 
Entre los aspectos de relevancia en la gestión Institucional que la Sección de Garantías ejecutó 
durante el tercer  Trimestre del presente año, se mencionan a continuación: 
 
a) Mora en Garantías Hipotecarias.- Durante el primer trimestre del presente año se observó 
un pequeño incremento del 2% en relación al último trimestre del año 2011.- Este aumento 
obedece a la falta de interés por parte de los Intermediarios Financieros en remitir a tiempo las 
cesiones de hipoteca ya registradas por el Instituto de la Propiedad a pesar de los constantes 
esfuerzos realizados por la Vicepresidencia Ejecutiva, División de Productos y Negocios, 
División de Riesgos y Departamento de Auditoria Interna.- Ante el llamado de atención, las 
actas recibidas vienen a ésta Sección con bastante frecuencia repetidas. 
 
 [Ver Anexo 7a: Mora Global de Documentos únicos] 
 
b) Liberación de Garantías Hipotecarias.- Fueron procesadas durante el primer trimestre 588 
Actas de Liberación, de las cuales fueron liberadas 403 y devueltas a los Intermediarios por 
instrucciones del Departamento Jurídico 90. Quedaron en proceso entre las Secciones de 
Garantías, Departamento Jurídico, Auditoria Interna, Comité de Créditos y la Presidencia 
Ejecutiva 95 Actas. A continuación se detallan las liberaciones de actas de hipotecas: 

 
Tabla 7: Liberaciones de Actas de Hipotecas 

I TRIMESTRE 2012 IV TRIMESTRE 2011
ESTATUS DE ACTAS CANTIDAD % CANTIDAD %

Recibidas 588                     100% 713                      100%
En Revisión 95                        16% 15                         2%
Liberadas 403                      68% 514                       72%
Devueltas 90                       15% 184                      26%  

[Ver Anexo 7b: Liberaciones de Actas de Hipotecas] 
 
c) Custodia de Certificados de Inversión.- Durante el primer trimestre del 2012, ésta Sección, 
mantuvo en movimiento un total de 277 Certificados de Inversión por un monto total de 
L.1,893,13 millones de lempiras.- 172 certificados fueron recibidos producto de la renovación 
ó nuevas inversiones por un monto de L. 655.54 millones y 142 Certificados por un monto de 
L.798.78 millones fueron entregados a la División de Finanzas por vencimiento de los 
mismos, quedando en custodia un inventario de L.1,094.35 millones y 135 certificados de 
Inversión 
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VII. Actividades relevantes de los Fideicomisos 
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7.1 Programa Finsa 
 

1. Aprobación de parte del Comité de Créditos del BANHPROVI a la solicitud de 
Refinanciamiento de Deuda presentada por la Cooperativa Mixta Mujeres de la Sierra 
Limitada (COOPMUSIL) por un monto de L.1,299,274.84 más intereses. 
 

2. La delegación de la unión Europea ya dio su visto bueno para recolectar las firmas de 
los Acuerdo de Gestión y Asignación definitiva de los fondos del Programa FINSA – 
UE. 

 
3. Derivado de reuniones sostenidas con directivos de la Asociación Hondureña de 

Productores de Café (AHPROCAFE),  ya se ha iniciado el proceso para refinanciar la 
deuda de esa Asociación 

 
7.2 Fideicomiso Fonbain 

 
1. Firma del Convenio Cuatripartito y Pagare de Refinanciación del crédito aprobado 

por Comité de Créditos del BANHPROVI y ratificado por Consejo Directivo a la 
Cooperativa Agropecuaria de Campesinos la “Productora Limitada”  por un monto 
de L. 41,279,426.70. 

 
2. Se firmó con Banco del País el contrato de Administración del crédito refinanciado a la 

Cooperativa Agropecuaria de Campesinos la Productora Limitada, quien realizara 
todas las gestiones relacionadas con la administración de este crédito.  

 
3. Considerando que se  aprobó de parte de la Junta Administradora del FONBAIN la 

solicitud de la Cooperativa Agropecuaria El Triunfo Limitada (CATRIL) para ampliar 
la vigencia de los Convenios Bipartitos y Tripartitos producto del mecanismo de 
Reconversión de Empresas Bananeras Independientes; ya se remitieron para firma los 
Addendums  a los Contratos a Banco del Café. 

 
 

7.3 Fondo de Tierra 
 

1. La delegación de la unión Europea ya dio su visto bueno para recolectar las firmas de 
los Acuerdo de Gestión y Asignación definitiva de los fondos del Programa FINSA 
UE. 

 
7.4 Fongac-Pacta 
 
1. Actualización de los saldos de los préstamos otorgados por las Instituciones Financieras 

Intermediarias, con complemento de garantía del Fongac-Pacta 
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7.5 Programa Fima (Fideicomiso para la Administración del Fondo para la 
Reconversión de Fincas Productoras de Granos  Básicos) 
 

1. Se firmó el Acta de Traspaso Definitivo del Fideicomiso para la Administración del 
Fondo para la Reconversión de Fincas Productoras de Granos Básicos (FIMA), al 
Banco Nacional de Desarrollo Agrícola (BANADESA) como nuevo fiduciario, 
cumpliendo así lo dispuesto por la Asamblea de Fideicomitentes de este Fideicomiso. 

 
7.6 Fideicomisos del Banhprovi administrados por 
Banadesa  

 
1. En cumplimiento con el Decreto Legislativo No.42-2007 y 39-2008, se realizaron 

cuatro (4)  desembolsos en concepto de pago del 50% de las primas de seguro 
agrícola presentados por BANADESA por operaciones de préstamos concedidos 
para la producción de granos básicos. La suma del monto total de los pagos por 
estas primas asciende a L. 202,317.57. 

 
2. Celebración de la Sesión No. 01/2012 de Comité Técnico Administrativo de los 

Fideicomisos Administrados por BANADESA producto de los Decretos 
Legislativos No. 33-2006 y 43-2007. 

 
 

7.7 Fideicomisos de PRODUCOM  
 
 

1. Firma del Addendum No.4 Rescisión del Contrato de Administración para la 
Constitución de un Programa de Prestamos para la Producción y Comercialización de 
Granos Básicos (PRODUCOM) con el que se subsanan hallazgos de la CNBS y del 
TSC. 

 
7.8 Fideicomisos de Proctamer  

 
 
1. Considerando la aprobación del Comité de Créditos del BANHPROVI, se firmó el 

Contrato y Pagaré para Refinanciamiento de Deuda a la Asociación Pro-Desarrollo 
Económico y Social de Honduras (APRODESH) por un monto de L.302,230.30. 
 

2. Se presentó al Comité de Créditos del BANHPROVI propuesta de pago y liberación 
de hipoteca del señor Luis Roberto Aguilar Lazo quien redescontó fondos por medio 
de la Asociación de Desarrollo Ecológico y la Seguridad Alimentaria (AHDESA) la 
cual fue aprobada. 
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3. El Comité de Créditos del BANHPROVI autorizo iniciar el proceso de refinanciación 
con la Fundación de Desarrollo Nacional (FUDENA) 

 
7.9 Fideicomisos de Camasur  

 
1. Se envió para firma a la Secretaria de Estado en los Despachos de Finanzas el 

Addendum No. 3 al Contrato de este fideicomiso a la Secretaria de Estado en los 
Despachos de Finanzas con el objeto de Rescindir este Fideicomiso y con el que se 
subsanan hallazgos de la CNBS y del TSC.  

 
 

7.10 Fideicomisos de Transporte 
 

1. Se envió  para su firma a la Secretaria de Estado en los Despachos de Finanzas el 
Addendum No.1 al Contrato de Préstamo Temporal entre la SEFIN y BANHPROVI 
por L. 40.0 Millones, esto a solicitud del fideicomitente con el objeto de liquidar este 
préstamo temporal. 

 



Anexo No. 9a

ACTIVIDADES No. MONTO
PRODUCCION

Aves 1 750.0
Cerdos 1 750.0
Cultivo y Beneficio de Café 15 14,101.0
Construcciones Varias 29 77,463.2
Cultivo de Granos Básicos 4 2,110.0
Comercialización de Granos Básicos 3 25,970.9
Cultivo de Hortalizas 1 3,000.0
Cultivo de Palma Africana 6 32,185.7
Cultivo de Plátano 1 1,150.0
Fab. De Productos Alimenticios 4 9,550.0
Ganadería, Leche y  Cría 8 3,526.4
Industria 3 1,546.6
Servicio de Mecanización Agrícola y Sist. Riego 3 7,489.6
Servicio de Transporte de Personas y Carga 20 25,388.0
Servicios Educ. y computación 2 2,801.4
Servicios Varios 2 4,991.7

TOTAL PRODUCCION 103 212,774.4

MICROCREDITO
Comercio 32 4,374.9
Cultivo de Granos Básicos 1 150.0
Cultivo de Café 8 1,753.0
Ganadería, Leche y  Cría 5 1,645.0
Industria 5 903.0
Servicio de Transporte de Personas y Carga 7 4,854.1
Servicio Médico y de Laboratorio 4 2,286.9
Servicios Hoteleros y Turísticos 2 1,976.2

Servicios Varios 22 70,962.5

TOTAL MICROCREDITO 86 88,905.5
TOTAL  PRODUCCION Y MICROCREDITO 189 301,679.9

VIVIENDA

Compra de Lote 93 43,906.2
Legalización de tierras 8 6,428.7
Compra de Lote y Construcción 262 238,817.8
Compra de Vivienda  385 237,998.0
Construcción de Vivienda 169 112,899.8
Construcciones Varias 1 800.1
Desarrollo de Proyectos Vivienda 3 4,644.2
Liberación lote y construcción 15 17,682.4
Mejoras 61 24,463.9
Urbanización de Terreno 14 6,855.4
TOTAL VIVIENDA 1,011 694,496.4

 TOTAL GENERAL 1,200 996,176.3

DEL  2012

DESEMBOLSOS  POR ACTIVIDAD ECONOMICA
CONSOLIDADO FONDOS PROPIOS Y FIDEICOMISOS

DEL 01 DE ENERO AL 30 DE MARZO DE 2012

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA

I TRIMESTRE

(Monto En Miles de Lempiras)



ACTIVIDADES No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO

PRODUCCION

Aves 1 750.0 1 750.0 0 0.0 0 0.0 1 750.0
Cerdos 1 750.0 1 750.0 0 0.0 0 0.0 1 750.0
Cultivo  y Beneficio de Café 12 6,056.1 3 8,044.9 15 14,101.0 0 0.0 0 0.0 15 14,101.0
Construcciones Varias* 29 77,463.2 29 77,463.2 0 0.0 0 0.0 29 77,463.2
Cultivo y Comercial de Granos Básicos 2 610.0 2 1,500.0 4 2,110.0 0 0.0 0 0.0 4 2,110.0
Generacion de Energia 2 4,500.0 1 21,470.9 3 25,970.9 0 0.0 0 0.0 3 25,970.9
Cultivo de Hortalizas 1 3,000.0 1 3,000.0 0 0.0 0 0.0 1 3,000.0

Cultivo de Palma Africana 4 19,685.7 2 12,500.0 6 32,185.7 0 0.0 0 0.0 6 32,185.7

Cultivo de Plátano 1 1,150.0 1 1,150.0 0 0.0 0 0.0 1 1,150.0

Fab. De Productos Alimenticios 2 4,050.0 2 5,500.0 4 9,550.0 0 0.0 0 0.0 4 9,550.0

Ganadería, Leche y  Cría 8 3,526.4 8 3,526.4 0 0.0 0 0.0 8 3,526.4

Industria 1 860.8 2 685.8 3 1,546.6 0 0.0 0 0.0 3 1,546.6
Servicio de Mecanización Agrícola y 
Sist. Riego 3 7,489.6 3 7,489.6 0 0.0 0 0.0 3 7,489.6
Servicio de Transporte de Personas y 
Carga 20 25,388.0 20 25,388.0 0 0.0 0 0.0 20 25,388.0

Servicios Educ. y computación 1 2,295.0 1 506.4 2 2,801.4 0 0.0 0 0.0 2 2,801.4

Servicios Varios 2 4,991.7 2 4,991.7 0 0.0 0 0.0 2 4,991.7

TOTAL PRODUCCION 56 76,113.7 29 77,463.2 17 58,691.2 1 506.4 103 212,774.4 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 103 212,774.4

MICROCREDITO

Comercio 0 0.0 32 4,374.9 32 4,374.9 0 0.0 32 4,374.9

Cultivo de Granos básicos 0 0.0 1 150.0 1 150.0 0 0.0 1 150.0

Cultivo de Café 0 0.0 8 1,753.0 8 1,753.0 0 0.0 8 1,753.0
Ganadería, Leche y  Cría 0 0.0 1 500.0 1 70.0 1 500.0 2 575.0 5 1,645.0 0 0.0 5 1,645.0

Industria 0 0.0 5 903.0 5 903.0 0 0.0 5 903.0
Servicio de Transporte de Personas y 
Carga 0 0.0 5 3,654.1 2 1,200.0 7 4,854.1 0 0.0 7 4,854.1

Servicio Médico y de Laboratorio 0 0.0 1 327.9 1 862.5 2 1,096.5 4 2,286.9 0 0.0 4 2,286.9

Servicios Hoteleros y Turísticos 0 0.0 1 976.2 1 1,000.0 2 1,976.2 0 0.0 2 1,976.2

Servicios Varios 0 0.0 1 400.0 3 23,200.0 7 20,762.5 11 26599.96 22 70,962.5 0 0.0 22 70,962.5

TOTAL MICROCREDITO 0 0.0 0 0.0 0 0.0 3 1,227.9 4 23,270.0 15 26,755.3 0 0.0 64 37,652.3 0 0.0 86 88,905.5 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 86 88,905.5

TOTAL PRODUCCION 56 76,113.7 29 77,463.2 17 58,691.2 1 506.4 103 212,774.4 3 1,227.9 4 23,270.0 15 26,755.3 0 0.0 64 37,652.3 0 0.0 86 88,905.5 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 189 301,679.9

SECTOR CONSTRUCCION

Compra de Lote 0 0.0 41 15,357.8 1 54.1 26 20,686.3 25 7,808.0 93 43,906.2 93 43,906.2

Legalización de tierras 0 0.0 5 5,448.0 3 980.7 8 6,428.7 8 6,428.7

Compra de Lote y Construcción 0 0.0 24 30,740.5 24 6,848.0 180 191,316.9 34 9,912.4 262 238,817.8 262 238,817.8

Compra de Vivienda  0 0.0 44 19,242.0 113 27,679.4 202 183,288.9 26 7,787.8 385 237,998.0 385 237,998.0

Construcción de Vivienda 0 0.0 36 34,884.6 54 6,609.8 76 70,695.0 3 710.3 169 112,899.8 169 112,899.8

Construcciones Varias* 0 0.0 1 800.0 1 800.1 1 800.1

Desarrollo de Proyectos Vivienda*** 0 0.0 3 4,644.2 3 4,644.2 3 4,644.2

Liberacion lote y construccion 0 0.0 1 1,986.1 13 15,320.9 1 375.4 15 17,682.4 15 17,682.4

Mejoras 0 0.0 12 7,096.5 45 15,939.1 4 1,428.3 61 24,463.9 61 24,463.9

Urbanización de Terreno 0 0.0 6 4,069.6 8 2,785.7 14 6,855.4 14 6,855.4

TOTAL VIVIENDA 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0 0 0.0 0 0.0 158 109,307.5 192 41,191.4 553 506,764.7 104 31,788.5 1 800.0 3 4,644.2 1011 694,496.4 1011 694,496.4

GRAN TOTAL 56 76,113.7 29 77,463.2 17 58,691.2 1 506.4 103 212,774.4 3 1,227.9 4 23,270.0 15 26,755.3 0 0.0 64 37,652.3 0 0.0 86 88,905.5 158 109,307.5 192 41,191.4 553 506,764.7 104 31,788.5 1 800.0 3 4,644.2 1011 694,496.4 1200 996,176.3

I TRIMESTRE DE 2012
BIENES INMUEBLES 

BCH PROVICCSOL 1/
TOTAL 

MICROCREDITO
 CIUDADANA 

CLASE MEDIA     FP 
 CIUDADANA 

SUBSIDIADA   FP  

 CIUDADANA 
CLASE MEDIA 

BCH  1/

 CIUDADANA 
SUBSIDIADA 

BCH 1/ TOTAL VIVIENDA

FONDOS 
PROPIOS 
MIPYME FOMI/FOMIR KFW

KFW BIENES 
INMUEBLES BCH 1/ FINSA 1/

PRODUCCION MICROCREDITO VIVIENDA TOTAL 

FONDOS 
PROPIOS

BIENES 
INMUEBLES 

FONDOS 
PROPIOS

PRODUCCION      
BCH 1/ EDUCACION TOTAL PRODUCCION

DEL 01 DE ENERO AL 30 DE MARZO DE 2012

Anexo No. 9b
BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA

DESEMBOLSOS  POR ACTIVIDAD ECONOMICA 
 FONDOS PROPIOS  Y  FIDEICOMISOS

(Monto En Miles de Lempiras)



Anexo No.10

 
INTERMEDIARIO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO

ATLANTIDA 4 166.4 5 208.0 10 404.4 19 778.8

BANHCAFE 1 41.6 0 0.0 1 41.6

COFISA 11 457.6 1 41.6 3 124.8 15 624.0

CONTINENTAL 18 748.8 40 1,664.0 48 1,996.8 106 4,409.6

OCCIDENTE 3 123.3 0 0.0 0 0.0 3 123.3

TRABAJADORES 1 41.6 3 124.8 3 99.8 7 266.2

COOP. APAGUIZ 11 457.6 18 748.8 5 208.0 34 1,414.4

COOP. SAN ANTONIO MA. CL 2 83.2 2 83.2

COOP. USULA 1 41.6 1 41.6

COOP. SONAGUERA 9 374.4 10 416.0 19 790.4

COOP. CHOROTEGA 1 41.6 1 41.6 2 83.2

COOP. TAULABE 8 332.8 12 499.2 2 83.2 22 915.2

COOP. ELGA 31 1,289.6 10 416.0 5 208.0 46 1,913.6

COOP. COOMPOL 1 41.6 3 124.8 4 166.4

COOP. INTIBUCANA 0 0.0 0 0.0 8 332.8 8 332.8

COOP. CEIBEÑA 4 166.4 3 124.8 0 0.0 7 291.2

TOTAL GENERAL 104 4,324.9 94 3,910.4 98 4,040.2 296 12,275.5

FEBRERO MARZO I TRIMESTRE 2012

A
C

PAGO SUBSIDIO DE VIVIENDA PARA LA GENTE  POR INTERMEDIARIO FINANCIERO

ENERO

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA

DEL 01 DE ENERO AL 30 DE MARZO DE 2012

(MONTO EN MILES DE LEMPIRAS)
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INTERMEDIARIO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO
BANCOS 110 89,959.8 42 13,880.5 541 497,388.7 94 28,765.3 1 800.0 0 0.0 788 630,794.4

ATLANTIDA 11 8,058.7 1 90.8 77 59,939.7 18 4,382.7 0 0.0 0 0.0 107 72,472.1
BAC  BAMER 24 24,876.5 0 0.0 130 144,841.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 154 169,717.8
BANCOVELO 2 552.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 552.3
BANHCAFE 0 0.0 0 0.0 3 1,455.0 1 225.0 1 800.0 0 0.0 5 2,480.0
BANPAIS 12 9,954.9 0 0.0 68 54,593.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 80 64,548.2
CONTINENTAL 4 4,221.2 34 12,764.6 16 11,227.5 72 23,492.3 0 0.0 0 0.0 126 51,705.5
FICENSA 3 5,545.1 0 0.0 38 58,178.9 0 0.0 0 0.0 0 0.0 41 63,724.0
FICOHSA 34 21,447.0 0 0.0 140 108,277.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 174 129,724.3
HSBC 5 5,450.0 0 0.0 1 1,962.8 0 0.0 0 0.0 0 0.0 6 7,412.8
LAFISE 14 9,454.1 0 0.0 40 33,671.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 54 43,125.2
OCCIDENTE 1 400.0 0 0.0 23 19,686.9 3 665.3 0 0.0 0 0.0 27 20,752.1
PROMERICA 0 0.0 0 0.0 3 2,862.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 3 2,862.0
TRABAJADORES 0 0.0 7 1,025.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 7 1,025.1
PROCREDIT 0 0.0 0 0.0 2 693.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 693.1

SOCIEDADES FINANCIERAS 2 1,939.6 5 1,366.0 12 9,376.0 10 3,023.3 0 0.0 0 0.0 29 15,704.8

COFISA 0 0.0 5 1,366.0 0 0.0 10 3,023.3 0 0.0 0 0.0 15 4,389.2
COFINTER 0 0.0 0 0.0 1 2,000.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 2,000.0
FINSOL 1 1,089.6 0 0.0 6 3,777.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 7 4,866.6
ODEF 0 0.0 0 0.0 2 2,739.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 2,739.0
CODIMERSA 1 850.0 3 860.0 4 1,710.0
COOPERATIVAS 46 17,408.2 145 25,944.9 0 0.0 0 0.0 0 0.0 3 4,644.2 194 47,997.2

COOP. USULA 0 0.0 1 303.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 303.3
COOP. A Y C INTIBUCANA 5 2,050.0 8 1,870.8 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 13 3,920.8
COOP. CHOROTEGA 0 0.0 2 359.9 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 359.9
COOP. LA CEIBEÑA 0 0.0 7 1,784.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 7 1,784.3
COOP. MIXTA PORTEÑA 3 1,514.0 4 1,087.6 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 7 2,601.6
COOP. SAN ANTONIO CLARET 1 400.0 2 429.8 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 3 829.8
COOP. APAGUIZ 2 351.1 34 4,313.5 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 36 4,664.6
COOP. FE Y ESPERANZA 1 300.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 300.0
COOP. TAULABE 7 2,191.1 22 5,220.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 3 4,644.2 32 12,055.3
COOP. DE AHORRO ELGA 12 1,834.0 46 4,854.8 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 58 6,688.9
COOP. SONAGUERA 1 800.0 19 5,720.9 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 20 6,520.9
COOP. CREDITO EMPLEADOS 11 6,171.9 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 11 6,171.9
COOP. SAN MARQUEÑA 3 1,796.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 3 1,796.0

TOTAL GENERAL 158 109,307.5 192 41,191.4 553 506,764.7 104 31,788.5 1 800.0 3 4,644.2 1011 694,496.4

 

DEPARTAMENTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO
ATLANTIDA 6 3,775.5 23 5,995.1 34 31,212.7 2 433.3 0 0.0 0 0.0 65 41,416.5
COLON 3 1,566.0 19 5,720.9 10 5,224.5 5 1,119.4 0 0.0 0 0.0 37 13,630.9
COMAYAGUA 9 4,215.9 8 1,439.1 20 16,801.9 0 0.0 0 0.0 0 0.0 37 22,456.9
COPAN 4 3,306.2 1 134.0 14 9,296.9 1 303.3 0 0.0 0 0.0 20 13,040.3
CORTES 57 47,891.8 44 15,521.4 195 203,252.0 81 26,095.1 0 0.0 0 0.0 377 292,760.3
CHOLUTECA 6 2,217.0 3 602.9 22 13,315.9 3 794.7 0 0.0 0 0.0 34 16,930.5
EL PARAISO 4 2,239.5 33 4,179.5 20 13,425.6 0 0.0 0 0.0 0 0.0 57 19,844.7

FRANCISCO MORAZAN 45 36,983.6 1 90.8 188 179,453.4 4 1,073.0 0 0.0 2 888.6 240 218,489.4
INTIBUCA 5 2,050.0 8 1,870.8 5 3,793.7 0 0.0 0 0.0 0 0.0 18 7,714.4
LA PAZ 0 0.0 0 0.0 2 763.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 763.0
OCOTEPEQUE 1 506.9 0 0.0 3 1,345.5 0 0.0 0 0.0 0 0.0 4 1,852.4
OLANCHO 3 1,316.9 0 0.0 18 11,849.6 0 0.0 1 800.0 0 0.0 22 13,966.5
SANTA BARBARA 2 315.9 15 1,743.5 6 3,364.6 0 0.0 0 0.0 0 0.0 23 5,423.9
VALLE 1 332.0 0 0.0 3 3,039.9 0 0.0 0 0.0 0 0.0 4 3,371.9
YORO 12 2,590.4 37 3,893.5 13 10,625.6 8 1,969.8 0 0.0 1 3,755.6 71 22,834.9

TOTAL GENERAL 158 109,307.5 192 41,191.4 553 506,764.7 104 31,788.5 1 800.0 3 4,644.2 1011 694,496.4

 CIUDADANA CLASE 
MEDIA

 CIUDADANA 
SUBSIDIADA

FIDEICOMISOS
BIENES 

INMUEBLES PROVICCSOL  CIUDADANA CLASE MEDIA
 CIUDADANA 
SUBSIDIADA

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA

FONDOS PROPIOS FIDEICOMISOS

 PROGRAMAS DE VIVIENDA   

 CIUDADANA CLASE 
MEDIA

 CIUDADANA 
SUBSIDIADA

BIENES 
INMUEBLES PROVICCSOL 

I  TRIMESTRE DE 2012

I  TRIMESTRE DE 2012

 DESEMBOLSOS POR INTERMEDIARIO FINANCIERO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE MARZO DE 2012

(MONTO EN MILES DE LEMPIRAS)

 CIUDADANA CLASE MEDIA
 CIUDADANA 
SUBSIDIADA

 DESEMBOLSOS POR UBICACIÓN GEOGRAFICA
FONDOS PROPIOS



INTERMEDIARIO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO
BANCOS 110 89,959.8 42 13,880.5 541 497,388.7 94 28,765.3 1 800.0 0 0.0 788 630,794.4

ATLANTIDA 11 8,058.7 1 90.8 77 59,939.7 18 4,382.7 0 0.0 0 0.0 107 72,472.1

 

DESTINO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO
COMPRA DE LOTE  41 15,357.8 1 54.1 26 20,686.3 25 7,808.0 0 0.0 0 0.0 93 43,906.3
LEGALIZACION DE TIERRAS 0 0.0 0 0.0 5 5,448.0 3 980.7 0 0.0 0 0.0 8 6,428.7
COMPRA DE LOTE Y 
CONSTRUCCION 24 30,740.5 24 6,848.0 180 191,316.9 34 9,912.4 0 0.0 0 0.0 262 238,817.8
COMPRA DE VIVIENDA 44 19,242.0 113 27,679.4 202 183,288.9 26 7,787.8 0 0.0 0 0.0 385 237,998.0
CONSTRUCCION DE VIVIENDA 36 34,884.6 54 6,609.8 76 70,695.0 3 710.3 0 0.0 0 0.0 169 112,899.8
CONSTRUCCIONES VARIAS 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 800.0 0 0.0 1 800.0
DESARROLLO DE PROYECTOS 
VIVIENDA 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 3 4,644.2 3 4,644.2
LIBERACION, LOTE Y CONSTR 1 1,986.1 0 0.0 13 15,320.9 1 375.4 0 0.0 0 0.0 15 17,682.4
MEJORAS 12 7,096.5 0 0.0 45 15,939.1 4 1,428.3 0 0.0 0 0.0 61 24,463.9

URBANIZACIÓN DE TERRENOS 0 0.0 0 0.0 6 4,069.6 8 2,785.7 0 0.0 0 0.0 14 6,855.4

TOTAL GENERAL 158 109,307.5 192 41,191.4 553 506,764.7 104 31,788.5 1 800.0 3 4,644.2 1,011 694,496.4

BIENES 
INMUEBLES PROVICCSOL  CIUDADANA CLASE MEDIA

 CIUDADANA 
SUBSIDIADA

 CIUDADANA CLASE 
MEDIA

 CIUDADANA 
SUBSIDIADA

 DESEMBOLSOS POR DESTINO
FONDOS PROPIOS FIDEICOMISOS

I  TRIMESTRE DE 2012
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DEPARTAMENTO No. MONTO

ATLANTIDA 68 47,002.3

COLON 47 47,920.3

COMAYAGUA 54 38,334.0

COPAN 34 19,599.6

CORTES 393 336,807.2

CHOLUTECA 64 22,456.1

EL PARAISO 67 22,999.7

FRANCISCO MORAZAN 286 326,437.5

GRACIAS A DIOS 0 0.0

INTIBUCA 25 14,529.4

ISLAS DE LA BAHIA 0 0.0

LA PAZ 10 3,869.5

LEMPIRA 2 269.0

OCOTEPEQUE 5 7,852.4

OLANCHO 33 65,832.2

SANTA BARBARA 28 8,651.4

VALLE 9 7,797.9

YORO 75 25,817.9

TOTAL GENERAL 1,200 996,176.3

DE 2012

CONSOLIDADO FONDOS PROPIOS Y FIDEICOMISOS
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE MARZO DE 2012

(MONTO EN MILES DE LEMPIRAS)

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA

I TRIMESTRE 

DESEMBOLSOS POR UBICACIÓN GEOGRAFICA 
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DEPARTAMENTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO

ATLANTIDA 1 1,185.7 1 2,500.0 2 3,685.7 1 1,900.0 1 1,900.0 6 3,775.5 23 5,995.1 34 31,212.7 2 433.3 65 41,416.5 68 47,002.3

COLON 5 22,100.0 2 10,989.6 7 33,089.6 1 500.0 2 700.0 3 1,200.0 3 1,566.0 19 5,720.9 10 5,224.5 5 1,119.4 37 13,630.8 47 47,920.3

COMAYAGUA 3 4,770.0 2.0 6,764.6 5 11,534.6 1 400.0 2 1,062.5 9 2,880.0 12 4,342.5 9 4,215.9 8 1,439.1 20 16,801.9 37 22,456.9 54 38,334.0

COPAN 8 5,275.3 1 750.0 9 6,025.3 5 534.0 5 534.0 4 3,306.2 1 134.0 14 9,296.9 1 303.3 20 13,040.3 34 19,599.6

CORTES 7 8,640.8 4.0 31,000.0 3 2,750.0 14 42,390.8 1 856.1 1 800.0 2 1,656.1 57 47,891.8 44 15,521.4 195 203,252.0 81 26,095.1 377 292,760.3 393 336,807.2

CHOLUTECA 5 1,368.1 1.0 789.6 6 2,157.7 2 520.0 22 2,848.0 24 3,368.0 6 2,217.0 3 602.9 22 13,315.9 3 794.7 34 16,930.5 64 22,456.1

EL PARAISO 4 2,355.0 4 2,355.0 6 800.0 6 800.0 4 2,239.5 33 4,179.5 20 13,425.6 57 19,844.7 67 22,999.7

FRANCISCO MORAZAN 19 28,746.3 13.0 26,866.7 3 2,230.7 1.0 506.4 36 58,350.1 1 6,300.0 6 17,698.0 3 25,600.0 10 49,598.0 45 36,983.6 1 90.8 188 179,453.4 4 1,073.0 2 888.6 240 218,489.4 286 326,437.5

GRACIAS A DIOS 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

INTIBUCA 2 1,500.0 2 1,500.0 1 5,000.0 4 315.0 5 5,315.0 5 2,050.0 8 1,870.8 5 3,793.7 18 7,714.4 25 14,529.4

ISLAS DE LA BAHIA 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

LA PAZ 1.0 2,300.0 1 2,300.0 7 806.5 7 806.5 2 763.0 2 763.0 10 3,869.5

LEMPIRA 1 250.0 1 250.0 1 19.0 1 19.0 0 0.0 2 269.0

OCOTEPEQUE 1 6,000.0 1 6,000.0 0 0.0 1 506.9 3 1,345.5 4 1,852.4 5 7,852.4

OLANCHO 4.0 4,752.2 3 30,470.9 7 35,223.1 1 500.0 1 15,000.0 1 142.5 1 1,000.0 4 16,642.5 3 1,316.9 18 11,849.6 1 800.0 22 13,966.5 33 65,832.2

SANTA BARBARA 1 257.5 2.0 2,500.0 3 2,757.5 1 70.0 1 400.0 2 470.0 2 315.9 15 1,743.5 6 3,364.6 23 5,423.9 28 8,651.4

VALLE 1.0 1,000.0 1 1,500.0 2 2,500.0 1 976.2 2 949.9 3 1,926.1 1 332.0 3 3,039.9 4 3,371.9 9 7,797.9

YORO 2 1,165.0 1.0 1,490.0 3 2,655.0 1 327.9 1 327.9 12 2,590.4 37 3,893.5 13 10,625.7 8 1,969.8 1 3,755.6 71 22,835.0 75 25,817.9

TOTAL FONDOS PROPIOS 56 76,113.7 29 77,463.2 17 58,691.2 1 506.4 103 212,774.4 3 1,227.9 4 23,270.0 15 26,755.3 0 0.0 64 37,652.3 0 0.0 0 0.0 86 88,905.5 158 109,307.5 192 41,191.4 553 506,764.8 104 31,788.5 1 800.0 3 4,644.2 1,011 694,496.4 1,200 996,176.3

TOTAL VIVIENDAEDUCACION TOTAL PRODUCCION
FONDOS PROPIOS 

MIPYMES FOMI/FOMIR
I TRIMESTRE DE 

2011
 CIUDADANA 

CLASE MEDIA FP
 CIUDADANA 

SUBSIDIADA FP

CIUDADANA 
CLASE MEDIA 

BCH 1/

CIUDADANA 
SUBSIDIADA    

BCH 1/
BIENES 

INMUEBLES

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA
DESEMBOLSOS POR UBICACION GEOGRAFICA

 FONDOS PROPIOS  Y  FIDEICOMISOS 
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE MARZO DE 2012

BCH FINSA  1/
FONDOS 
PROPIOS

BIENES 
INMUEBLES 

FONDOS PROPIOS PRODUCCION BCH

VIVIENDA

(MONTO EN MILES DE LEMPIRAS)

KFW
KFW BIENES 
INMUEBLES PROVICCSOL 1/

PRODUCCION MICROCREDITOS

FONBAIN   1/
TOTAL 

MICROCREDITO
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INTERMEDIARIOS No. MONTO

BANCOS COMERCIALES 947 862,476.5

ATLANTIDA 132 103,722.7

BAC BAMER 157 181,113.3

BANCOVELO 2 552.3

BANHCAFE 25 7,691.6

BANPAIS 92 76,680.5

BANADESA 45 29,829.5

CONTINENTAL 151 116,323.2

FICENSA 45 89,230.9

FICOHSA 181 143,742.8

HSBC 6 7,412.8

LAFISE 54 43,125.2

OCCIDENTE 44 56,176.6

PROAMERICA 4 5,157.0

TRABAJADORES 7 1,025.1

PROCREDIT 2 693.1

SOCIEDADES  FINANCIERAS 50 42,992.8

COFISA 15 4,389.2

COFINTER 1 2,000.0

FINSOL 7 4,866.6

ODEF 2 2,739.0

CREDI Q 20 25,388.0

CREDISOL 1 1,900.0

CODIMERSA 4 1,710.0

OTRAS INSTITUCIONES 5 36,400.0

INS. PARA DESARROLLO HONDUREÑO 1 6,300.0
FAMILIA Y MEDIO AMBIENTE 1 15,000.0
FUNED 1 10,600.0
AHSETFIN- 2 4,500.0

COOP, AHORRO Y PRESTAMO 198 54,307.0

COOP. USULA 1 303.3

COOP. A Y C INTIBUCANA 14 8,920.8

COOP. CHOROTEGA 3 1,149.5

COOP. LA CEIBEÑA 7 1,784.3

COOP. MIXTA PORTEÑA 7 2,601.6

COOP. SAN ANTONIO CLARET 3 829.8

COOP. APAGUIZ 36 4,664.7

COOP. FE Y ESPERANZA 1 300.0

COOP. TAULABE 32 12,055.3

COOP. DE AHORRO ELGA 58 6,688.9

COOP. SONAGUERA 20 6,520.9

COOP. CREDIT EMPLEADOS 11 6,171.9
COOP. SAN MARQUEÑA 5 2,316.0

TOTAL GENERAL 1,200 996,176.3

DE 2012

(MONTO EN MILES DE LEMPIRAS)
I TRIMESTRE

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA
DESEMBOLSOS POR INTERMEDIARIO FINANCIERO
CONSOLIDADO FONDOS PROPIOS Y FIDEICOMISOS

DEL 01 DE ENERO AL 30 DE MARZO DE 2012
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INTERMEDIARIO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO No. MONTO

BANCOS 36 50,725.6 28 76,673.5 17 58,691.2 1 506.4 82 186,596.7 3 1,227.9 1 70.0 9 6,135.3 64 37,652.3 0 0.0 77 45,085.5 110 89,959.8 42 13,880.5 541 497,388.8 94 28,765.3 1 800.0 0 0.0 788 630,794.4 947 862,476.5

ATLANTIDA 10 6,962.2 7.0 16,479.7 3 4,935.8 1.0 506.4 21 28,884.1 1 327.9 3 2,038.7 4 2,366.6 11 8,058.7 1 90.8 77 59,939.8 18 4,382.7 107 72,472.1 132 103,722.7
BAC HONDURAS 3.0 11,395.5 3 11,395.5 0 0.0 24 24,876.5 130 144,841.3 154 169,717.8 157 181,113.3
BANCO POPULAR 0 0.0 0 0.0 2 552.3 2 552.3 2 552.3
BANHCAFE 14 4,258.6 1.0 500.0 15 4,758.6 5 453.0 5 453.0 3 1,455.0 1 225.0 1 800.0 5 2,480.0 25 7,691.6
BANPAIS 3.0 6,140.0 1 1,500.0 4 7,640.0 1 500.0 1 142.5 6 3,849.8 8 4,492.3 12 9,954.9 68 54,593.3 80 64,548.2 92 76,680.5
BANADESA 0 0.0 45 29,829.5 45 29,829.5 0 0.0 45 29,829.5
CONTINENTAL 7 31,284.0 2.0 11,000.0 5 15,739.6 14 58,023.6 1 400.0 1 70.0 5 3,954.1 4 2,170.0 11 6,594.1 4 4,221.2 34 12,764.6 16 11,227.5 72 23,492.3 126 51,705.5 151 116,323.2
FICENSA 2.0 3,736.0 1 21,470.9 3 25,206.9 1 300.0 1 300.0 3 5,545.1 38 58,178.9 41 63,724.0 45 89,230.9
FICOHSA 2 5,360.8 5.0 8,657.8 7 14,018.6 0 0.0 34 21,447.0 140 108,277.3 174 129,724.3 181 143,742.8
HSBC 0 0.0 0 0.0 5 5,450.0 1 1,962.8 6 7,412.8 6 7,412.8
LAFISE 0 0.0 0 0.0 14 9,454.1 40 33,671.1 54 43,125.2 54 43,125.2
OCCIDENTE 2 565.0 5.0 18,764.6 7 15,044.9 14 34,374.5 3 1,050.0 3 1,050.0 1 400.0 23 19,686.9 3 665.3 27 20,752.1 44 56,176.6
PROMERICA 1 2,295.0 1 2,295.0 0 0.0 3 2,862.0 3 2,862.0 4 5,157.0
TRABAJADORES 0 0.0 0 0.0 7 1,025.1 7 1,025.1 7 1,025.1
PROCREDIT 0 0.0 0 0.0 2 693.1 2 693.1 2 693.1
SOCIEDADES  FINANCIERAS 20 25,388.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 20 25,388.0 0 0.0 1 1,900.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 1,900.0 2 1,939.6 5 1,366.0 12 9,376.0 10 3,023.3 0 0.0 0 0.0 29 15,704.8 50 42,992.8

COFISA 0 0.0 0 0.0 5 1,366.0 10 3,023.3 15 4,389.2 15 4,389.2
COFINTER 0 0.0 0 0.0 1 2,000.0 1 2,000.0 1 2,000.0
FINSOL 0 0.0 0 0.0 1 1,089.6 6 3,777.0 7 4,866.6 7 4,866.6
ODEF 0 0.0 0 0.0 2 2,739.0 2 2,739.0 2 2,739.0
CREDI Q 20 25,388.0 20 25,388.0 0 0.0 0 0.0 20 25,388.0
CREDISOL 0 0.0 1 1,900.0 1 1,900.0 0 0.0 1 1,900.0
CODIMERSA 0 0.0 0 0.0 1 850.0 3 860.0 4 1,710.0 4 1,710.0
OTRAS INSTITUCIONES 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 21,300.0 3 15,100.0 0 0.0 0 0.0 5 36,400.00 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 5 36,400.0

INS. PARA DES HONDUREÑO 0 0.0 1 6,300.0 1 6,300.0 0 0.0 1 6,300.0

FAMILIA Y MEDIO AMBIENTE 0 0.0 1 15,000.0 1 15,000.0 0 0.0 1 15,000.0

FUNED 0 0.0 1 10,600.0 1 10,600.0 0 0.0 1 10,600.0

AHSETFIN 0 0.0 2 4,500.0 2 4,500.0 0 0.0 2 4,500.0

COOP, AHORRO Y PTMO 0 0.0 1 789.6 0 0.0 0 0.0 1 789.6 0 0.0 0 0.0 3 5,520.0 0 0.0 0 0.0 3 5,520.0 46 17,408.2 145 25,944.9 0 0.0 0 0.0 0 0.0 3 4,644.2 194 47,997.3 198 54,307.0

COOP. USULA 0 0.0 0 0.0 1 303.3 1 303.3 1 303.3
COOP. A Y C INTIBUCANA 0 0.0 1 5,000.0 1 5,000.0 5 2,050.0 8 1,870.8 13 3,920.8 14 8,920.8
COOP. CHOROTEGA 1.0 789.6 1 789.6 0 0.0 2 359.9 2 359.9 3 1,149.5
COOP. LA CEIBEÑA 0 0.0 0 0.0 7 1,784.3 7 1,784.3 7 1,784.3
COOP. MIXTA PORTEÑA 0 0.0 0 0.0 3 1,514.0 4 1,087.6 7 2,601.6 7 2,601.6
COOP. SAN ANTONIO CLARET 0 0.0 0 0.0 1 400.0 2 429.8 3 829.8 3 829.8
COOP. APAGUIZ 0 0.0 0 0.0 2 351.1 34 4,313.5 36 4,664.7 36 4,664.7
COOP. FE Y ESPERANZA 0 0.0 0 0.0 1 300.0 1 300.0 1 300.0
COOP. TAULABE 0 0.0 0 0.0 7 2,191.1 22 5,220.0 3 4,644.2 32 12,055.3 32 12,055.3
COOP. DE AHORRO ELGA 0 0.0 0 0.0 12 1,834.0 46 4,854.8 58 6,688.9 58 6,688.9
COOP. SONAGUERA 0 0.0 0 0.0 1 800.0 19 5,720.9 20 6,520.9 20 6,520.9
COOP. CREDITO EMPLEADOS 0 0.0 0 0.0 11 6,171.9 11 6,171.9 11 6,171.9
COOP. SAN MARQUEÑA 0 0.0 2 520.0 2 520.0 3 1,796.0 3 1,796.0 5 2,316.0

GRAN TOTAL 56 76,113.6 29 77,463.1 17 58,691.2 1 506.4 103 212,774.3 3 1,227.9 4 23,270.0 15 26,755.3 0 0.0 64 37,652.3 0 0.0 86 88,905.5 158 109,307.5 192 41,191.4 553 506,764.8 104 31,788.5 1 800.0 3 4,644.2 1011 694,496.5 1,200 996,176.3

BIENES 
INMUEBLES 1/ TOTAL VIVIENDA

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA
DESEMBOLSOS POR INTERMEDIARIO FINANCIERO

 FONDOS PROPIOS  Y  FIDEICOMISOS
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE MARZO DE 2012

PRODUCCION MICROCREDITO

I TRIMESTRE DE 2012PROVICCSOL 1/
FONDOS PROPIOS 

MIPYME FOMI/ FOMIR KFW
KFW BIENES 
INMUEBLES

TOTAL 
MICROCREDITO

 CIUDADANA 
CLASE MEDIA

 CIUDADANA 
SUBSIDIADA

 CIUDADANA 
CLASE MEDIA 

BCH 1/

 CIUDADANA 
SUBSIDIADA 

BCH 1/

VIVIENDA

BCH 1/ FINSA 1/

(MONTO  EN MILES DE LEMPIRAS)

FONDOS 
PROPIOS

BIENES INMUEBLES 
FONDOS PROPIOS PRODUCCION BCH 1/ EDUCACION TOTAL PRODUCCION



Anexo No. 14
BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCION Y LA VIVIENDA (BANHPROVI) 3
EJECUCION PRESUPUESTARIA TRIMESTRAL 2012
PROGRAMADO ENERO A MARZO 2012 / EJECUTADO ENERO A MARZO 2012
(CIFRAS EN MILES DE LEMPIRAS)

CONCEPTO
PROGRAMADO ENERO 

- MARZO
INGRESOS ACUMULADO 

ENERO - MARZO
POR EJECUTAR 
ENERO-MARZO

% EJECUTADO 
ENERO-MARZO

16 3 0 0 INGRESOS FINANCIEROS DE INSTITUCIONES FINANCIERAS 113,632.1              137,343.4               23,711.3 121%
17 0 0 0 RENTAS DE LA PROPIEDAD 12,283.2               16,829.2                 4,546.0 137%
23  0 0 0 DISMINUCION DE LA INVERSIÓN FINANCIERA 223,482.5              417,597.1               194,114.5 187%
23 1 0 0 VENTA DE TITULOS Y VALORES 85,445.1               98,062.4                 12,617.3 115%
23 4 0 0 RECUPERACION DE PRESTAMOS DE LARGO PLAZO 138,037.5              319,534.7               181,497.2 231%
31 0 0 0 ENDEUDAMIENTO PÚBLICO -                        -                         0.0 0%
32 2 0 2 OBTENCIÓN DE PRESTAMOS DE LA ADMON.CTRAL. A L.P. -                        -                         0.0 0%
* * * * DISMINUCIÓN DE DISPONIBILIDADES INMEDIATAS

TOTAL 349,397.8              571,769.6               222,371.8 164%

CONCEPTO
PROGRAMADO ENERO 

- MARZO
GASTO ACUMULADO 

ENERO - MARZO
POR EJECUTAR 
ENERO-MARZO

% EJECUTADO 
ENERO-MARZO

1 0 0 00 SERVICIOS PERSONALES 18,227.3 13,340.6 4,886.7 73%

2 0 0 00 SERVICIOS NO PERSONALES 12,517.9 4,097.5 8,420.4 33%

3 0 0 00 MATERIALES Y SUMINISTROS 1,158.1 380.5 777.6 33%

4 0 0 00 BIENES CAPITALIZABLES 7,010.7 5.6 7,005.1 0.08%

5 0 0 00 TRANSFERENCIAS 1,860.0 867.0 993.0 47%

6 0 0 00 ACTIVOS FINANCIEROS 253,713.0 455,760.2 (202,047.2) 180%
6 3 0 00 Préstamos a Largo Plazo 250,000.0 360,479.5 (110,479.5) 144%
6 4 0 00 Títulos y Valores 3,713.0 95,280.7 (91,567.7) 2566%

7 0 0 00 SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 54,910.8 52,604.8 2,306.0 96%
7 2 0 00 Servicio de la Deuda Pública Interna a Largo Plazo 52,980.7 50,719.6 2,261.2 96%
7 4 0 00 Servicio de la Deuda Pública Externa a Largo Plazo 1,930.1 1,885.3 44.8 98%

* * * * INCREMENTO DE DISPONIBILIDADES INMEDIATAS 44,713.4 (44,713.4) 0%
TOTAL 349,397.8 571,769.6 (222,371.8) 164%



Anexo No. 15a

NO. IFIS RECIBIDAS EN REVISIÓN DEVUELTAS LIBERADAS % EN REVISIÓN % DEVUELTAS % LIBERADAS
1 BANCO DEL PAIS 106 33 10 63 31% 9% 59%
2 BANCO ATLANTIDA 54 9 12 33 17% 22% 61%
3 BANCO DE LOS TRABAJADORES 40 14 9 17 35% 23% 43%
4 BANCO LAFISE 54 6 7 41 11% 13% 76%
5 BANCO HSBC 46 2 2 42 4% 4% 91%
6 BAC HONDURAS 33 1 7 25 3% 21% 76%
7 BANCO FICOHSA 33 1 8 24 3% 24% 73%
8 BANCO HONDUREÑO DEL CAFÉ 31 3 9 19 10% 29% 61%
9 BANCO POPULAR 5 0 0 5 0% 0% 100%

10 COFISA 16 2 2 12 13% 13% 75%
11 BANCO FICENSA 4 0 0 4 0% 0% 100%
12 BANCO CONTINENTAL 48 3 4 41 6% 8% 85%
13 BANCO DE OCCIDENTE 19 0 2 17 0% 11% 89%
14 FINSOL 9 0 2 7 0% 22% 78%
15 FEHCOVIL 3 0 0 3 0% 0% 100%
16 CENTRO SAN JUAN BOSCO 2 0 0 2 0% 0% 100%
17 COMISION LIQUIDADORA 3 0 1 2 0% 33% 67%
18 FUNHDICOMUN 4 0 0 4 0% 0% 100%
19 CACIL 6 1 2 3 17% 33% 50%
20 COOPERATIVA LA CEIBEÑA 0 0 0 0
21 COOP. SAN ANTONIO MARIA CLARET 1 0 1 0 0% 100% 0%
22 BANCO PROMERICA 3 0 0 3 0% 0% 100%
23 AIEH 1 0 0 1 0% 0% 100%
24 COOP. MIXTA PORTEÑA 0 0 0 0
25 FOSOVI 4 1 1 2 25% 25% 50%
26 COOP. CHOROTEGA 2 1 1 0 50% 50% 0%
27 COOP. DE AHORRO Y CREDITO JUTICALPA LTDA 0 0 0 0
28 COOPERATIVA ELGA 24 4 10 10 17% 42% 42%
29 COOPERATIVA SONAGUERA 16 14 0 2 88% 0% 13%
30 CAYCSOL 16 0 0 16 0% 0% 100%
31 COOPERATIVA SAGRADA FAMILIA 2 0 0 2 0% 0% 100%
32 COOP. DE AHORRO Y CREDITO YORO, LTDA 1 0 0 1 0% 0% 100%
33 APRODESH 1 0 0 1 0% 0% 100%
34 PROCREDIT (APRUH) 1 0 0 1 0% 0% 100%

TOTALES 588 95 90 403 16% 15% 69%

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCIÓN Y LA VIVIENDA (BANHPROVI)
DIVISIÓN DE OPERACIONES/SECCIÓN DE GARANTIAS

RESUMEN DE LIBERACIONES HIPOTECARIAS I TRIMESTRE DEL 2012



Anexo No. 15b

SALDO DE 
CARTERA

NO. 
CREDITOS

SALDO DE 
CARTERA

NO. 
CREDITOS

SALDO 
CARTERA

NO. 
CREDITOS

BANPAIS 191,732,349.10 150 193,276,395.25 151 1,544,046.15 1
CONTINENTAL 138,101,069.00 21 141,753,748.00 29 3,652,679.00 8
FICOHSA 148,457,402.88 113 133,348,912.48 88 -15,108,490.40 -25
ATLANTIDA 94,533,834.00 110 106,702,819.00 130 12,168,985.00 20
FICENSA 40,427,126.00 17 56,273,988.00 29 15,846,862.00 12
BAC BAMER 53,570,496.00 57 48,982,571.00 51 -4,587,925.00 -6
OCCIDENTE 50,649,630.86 44 43,419,100.00 35 -7,230,530.86 -9
LAFISE 16,235,797.00 19 20,592,151.00 23 4,356,354.00 4
BANHCAFE 13,788,610.66 16 16,178,610.66 20 2,390,000.00 4
TAULABE 6,047,650.00 29 15,228,774.00 76 9,181,124.00 47
HSBC 12,351,903.43 14 11,794,336.00 10 -557,567.43 -4
SONAGUERA 9,383,950.00 34 11,777,583.00 37 2,393,633.00 3
CHOROTEGA 11,830,090.00 13 10,771,090.00 12 -1,059,000.00 -1
FINSOL 4,319,000.00 4 6,032,000.00 5 1,713,000.00 1
COFINTER 0.00 0 5,300,000.00 3 5,300,000.00 3
PROMERICA 6,204,436.00 9 5,024,436.00 8 -1,180,000.00 -1
COFISA 15,266,948.00 49 4,304,095.00 13 -10,962,853.00 -36
TRABAJADORES 3,613,159.00 8 3,613,159.00 8 0.00 0
CACIL LTDA. 3,537,912.00 9 3,563,912.00 10 26,000.00 1
FACACH 3,535,000.00 1 3,535,000.00 1 0.00 0
CODIMERSA 0.00 0 2,124,706.00 4 2,124,706.00 4
COOP. APAGUIZ 1,875,454.00 14 1,976,408.00 16 100,954.00 2
PROCREDIT 4,115,838.80 7 1,696,205.00 3 -2,419,633.80 -4
COOP.USULA 1,483,161.00 3 1,695,211.00 4 212,050.00 1
COOP.ELGA 0.00 0 706,458.00 6 706,458.00 6
COOP. SAN ANTONIO MA.CLARET 0.00 0 650,000.00 1 650,000.00 1
COOP. MIX. PORT. 300,400.00 1 300,400.00 1 0.00 0
CEIBEÑA LTDA 2,550,910.00 12 262,526.00 3 -2,288,384.00 -9
COOP. JUTICALPA 999,217.00 3 249,217.00 1 -750,000.00 -2
BANCO POPULAR COVELO (BANCO 0.00 0 107,433.00 1 107,433.00 1
COOP. EMPLEADOS ENP 1,175,000.00 2 0.00 0 -1,175,000.00 -2
COOP. SAGRADA FAMILIA 606,500.00 2 0.00 0 -606,500.00 -2
SUB-TOTALES 836,692,844.73 761 851,241,244.39 779 14,548,399.66 18

MAS:
Casos especiales de Vivienda:
FOSOVI 2,802,804.78 332 2,802,804.78 332.00 0.00 0
FEHCOVIL 5,250,643.60 11 5,250,643.60 11.00 0.00 0
TOTALES 844,746,293.11 1,104 859,294,692.77 1,122 14,548,399.66 18

MORA GLOBAL DE DOCUMENTOS UNICOS Y ACTAS DE CESION

A DICIEMBRE 2011 A MARZO 2012

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCIÓN Y LA VIVIENDA (BANHPROVI)
DIVISION DE OPERACIONES/SECCIÓN DE GARANTÍAS

DIFERENCIA
IFI´S

Cifras en Lempiras
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